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Castilla-La Mancha

LA POBLACION — EVOLUCION DE LA POBLACION

Evolucion de la poblacién en Castilla La Mancha 2007/2022
(en niimero de habitantes) La poblaciéon total de Castilla-La Mancha
representa en 2022 el 4,33% de la poblacién

o]

§ total de Espafia, con una densidad por km? de
o~

Ll

~N

25,84 hab/km?, muy inferior a la media nacional,
siendo ésta de 93,83 hab/km?2.
2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

En cuanto a la tendencia en las variaciones de
poblacidn regional se observa un leve incremento
continuado desde 2007 hasta finales de 2012. Es
a partir de este afio cuando se produce una
inflexién a la baja en afos sucesivos hasta el afio
2018 y en el que se empezaba a vislumbrar un
cambio en la tendencia hacia el crecimiento
moderado, concentrado en las provincias de
Toledo y Guadalajara.

s 1.977.304
s 2.043.100
e 2.081.313
e 2.098.373
e 2115334
e 2.100.998
I 20078611
s 2.059.191
N 2.041.631
P 2.031.479
Pl 2.026.807
P 2.032.863
P 2.045.221
Pl 2.049.562
N 2053328

Poblacién en Castilla-La Mancha en el periodo 2007 - 2022

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
45.200.737 46.157.822 46.745.807 47.021.031 47.190.493 47.265.321 47.129.783 46.771.341 46.624.382 46.557.008 46.572.132 46.722.980 47.026.208 47.450.795 47.385.107 47.475.420
1,10% 2,12% 1.27% 0,59% 0,36% 0,16% -0,29% -0,76% -0,31% -0,14% 0,03% 0,32% 0,65% 0,90% -0,14% 0,19%
1.977.304 2.043.100 2.081.313 2.098.373  2.115.334  2.121.888 2.100.998 2.078.611 2.059.191 2.041.631 2.031.479  2.026.807 2.032.863  2.045.221  2.049.562 2.053.328
2,33% 3,33% 1,87% 0,82% 0,81% 0,31% -0,98% -1,07% -0,93% -0,85% -0,50% -0,23% 0,30% 0,61% 0,21% 0,18%
389.127 394.521 397.881 399.448 400.847 401.590 399.510 396.684 394.928 392.958 391.574 390.337 389.528 388.270 386.464 385.727

509.228 519.759 523.964 525.459 526.166 526.281 522.749 518.051 514.143 508.409 504.117 498.549 495.106 495.045 492.591 490.806

211.114 214.903 216.435 216.609 216.377 214,752 211.796 208.663 206.594 204.000 202.037 200.596 199.628 196.139 195.516 195.215
225.058 237.361 245.403 250.531 254.656 257.731 257.101 255.240 254.558 254.280 255.332 256.029 258.890 261.995 265.588 268.127
636.696 665.283 682.734 692.424 701.011 705.583 703.236 696.560 692.544 689.253 687.879 687.084 691.725 703.772 709.403 713.453

Fuente: Elaboracién propia a partir de los datos del INE (datos Padrdn continuo. Datos definitivos 01/01/2022 Publicado: 24/01/2023)
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LA POBLACION - EVOLUCION POR SEXOS

Evolucion de la poblacién en Castilla La Mancha por sexos La tendencia de la poblacién en Castilla-La

Mancha, tanto en hombres como en mujeres,

1.080.000 presenta una similitud en cuanto a su
comportamiento a lo largo de todo el periodo de
1.060.000 estudio, con fuerte crecimiento entre los afios

2007 y 2012 (Dif. +70.499 hombres; Dif. +64.215
mujeres), un descenso entre los afios 2012 y 2018

1.040.000 1.028.003 (Dif. -42.299 hombres; Dif. -31.042 mujeres) y
una vuelta al crecimiento entre los afios 2018 y
1.020.000 2022 (Dif. + 13.804 hombres; Dif. + 12.717
1.025.325 mujeres).
1.000.000
Entre los afios 2007 y 2022 el numero de
980.000 hombres ha sido mayor al nimero de mujeres, si
bien, esa diferencia, que era mas notoria al
comienzo del periodo, se ha ido igualando en los
960.000

ultimos afios con tendencia a la estabilizacion.
2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

e CLM - HOmbres — ess===CLM - Mujeres

Poblacién por sexos en Castilla-La Mancha en el periodo 2007 - 2022

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
995.668 1.033.131 1.051.668 1.059.149 1.066.598 1.069.648 1.056.960 1.043.880 1.032.673 1.022.722 1.016.761 1.014.199 1.016.954 1.023.740 1.026.128 1.028.003
981.636 __1.009.969 _ 1.029.645 1.039.224 1.048.736 _ 1.052.240  1.044.038 _ 1.034.731 _ 1.026.518 1.018.909 _ 1.014.718 1.012.608  1.015.909  1.021.481 1.023.434 1.025.325

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos del INE (datos Padrdn continuo. Datos definitivos 01/01/2022 Publicado: 24/01/2023)
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LA POBLACION - EVOLUCION DE LA POBLACION EXTRANJERA

Poblacidon en Castilla-La Mancha segun su nacionalidad
2007/2022 (en millones)

Variacidn interanual de la poblacion segun la
nacionalidad (2007/2022)
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Total CLM @— Esparioles @— Extranjeros e \/ar. Total CLM Var. Espafoles  emmmm=\/ar. Extranjeros

Poblaciéon espafola y extranjera en Castilla-La Mancha en el periodo 2007 - 2022

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
1.977.304 2.043.100 2.081.313 2.098.373 2.115.334 2.121.888 2.100.998 2.078.611 2.059.191 2.041.631 2.031.479 2.026.807 2.032.863 2.045.221 2.049.562 2.053.328
1.817.667 1.837.092 1.855.425 1.868.819 1.882.599 1.885.839 1.880.079 1.882.578 1.881.103 1.873.519 1.870.311 1.862.987 1.860.767 1.858.267 1.859.995 1.859.853

159.637 206.008 225.888 229.554 232.735 236.049 220.919 196.033 178.088 168.112 161.168 163.820 172.096 186.954 189.567 193.475

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos del INE (datos Padrén continuo. Datos definitivos 01/01/2022 Publicado: 24/01/2023)

Analizando las graficas de evolucidn de la poblacidn extranjera con respecto a la espafiola se observa como las tasas de crecimiento de la poblacion espafiola se
han mantenido mas estables en el periodo de estudio que las tasas de crecimiento de la poblacidn extranjera.

Entre los afios 2007 y 2012 se produjo un incremento de poblacion extranjera en Castilla-La Mancha en mas de 76.000 personas. Sin embargo, a partir del afio
2012 hasta 2017 se fue produciendo una salida de poblacidén extranjera (75.000 extranjeros menos), llegando al final del periodo con una vuelta al crecimiento
de poblacién extranjera en la region, que supone el 9,4% de la poblacién de Castilla-La Mancha.
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Castilla-La Mancha

LA POBLACION - EVOLUCION POR PROVINCIAS
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Albacete: Se advierte un leve crecimiento hasta el afio
2012, si bien la variacion en el periodo 2007/2022 ha
sido negativa en 3.400 personas.

Ciudad Real: Es la provincia que presenta un mayor
descenso poblacional en el periodo de estudio con
18.422 personas menos.

Cuenca: Presenta un descenso suave pero continuado
en el tiempo hasta la actualidad con un saldo negativo
en unas 15.899 personas.

Guadalajara: Con tendencia positiva, que se ha
mantenido incluso desde el afio 2011 donde otras
provincias cambiaron su tendencia a negativa (43.069
habitantes mas en el periodo 2007/2022).

Toledo: Es la provincia de Castilla-La Mancha que mas
crecimiento poblacional ha tenido con respecto al
resto de provincias, con 76.757 personas mas en el
periodo de estudio.

Atendiendo a las variaciones anuales en el total de la
region, tanto en hombres como en mujeres, se
desprende de la informaciéon un crecimiento con
tendencia a la baja hasta el punto de entrar en 2012 en
un crecimiento negativo que no conseguird
recuperarse hasta pasado el afio 2018 y sucesivos.

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos del INE (datos Padrén continuo. Datos definitivos 01/01/2022 Publicado: 24/01/2023)
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Castilla-La Mancha

LA POBLACION - EVOLUCION POR PROVINCIAS Y GRUPOS DE EDAD

Variacidn de la poblaciéon por grupos de edad y provincias
(2007/2022)

De 65 y mas afios III .
De 0 a 14 afos II I

-200.000 -150.000 -100.000 -50.000 0 50.000 100.000 150.000 200.000 250.000

De 45 a 64 afios

De 15 a 44 afios

De 0 a 14 afios De 15 a 44 afios De 45 a 64 afios De 65 y mds ainos
H Albacete -7.624 -38.545 33.496 6.290
H Ciudad Real -9.823 -49.919 35.579 4.847
B Cuenca -3.805 -20.232 12.939 -5.062
Guadalajara 6.727 -3.344 33.365 7.303
H Toledo 10.211 -27.329 70.322 20.628

M Albacete M Ciudad Real ™ Cuenca Guadalajara EToledo
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Del estudio se desprende que el grupo de poblacion
que mas ha crecido desde el afio 2007 hasta la
actualidad es el comprendido entre los 45 a 64 aios
(+185.701 personas) siendo este positivo en todas las
provincias de Castilla-La Mancha.

Otro grupo en fase de crecimiento es el de los
comprendidos entre los 65 afios en adelante, cuyo
crecimiento es positivo en todas las provincias excepto
en Cuenca (-5.062 personas).

Por otro lado, se advierte un descenso poblacional
trasversal a todas las provincias en el grupo
comprendido entre los 15 y los 44 afos (-139.369
personas).

Por ultimo, se denota un decrecimiento en el grupo de
0 a 14 todas las provincias, excepto en Guadalajara y
Toledo que reportan un ascenso poblacional en ese
grupo.

En términos generales, se confirma un envejecimiento
de la poblacién en Castilla-La Mancha.

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos del INE (datos Padrén continuo. Datos definitivos 01/01/2022 Publicado: 24/01/2023)
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Castilla-La Mancha

LA POBLACION — EVOLUCION EN CASTILLA-LA MANCHA POR GRUPOS DE EDAD

Del estudio se desprende que el grupo de poblacion
Variacion de la poblacién en CLM por grupos de edad 2007/2022 que mas ha crecido desde el afio 2007 hasta la
actualidad es el comprendido entre los 45 a 64 aios,
con un incremento de un 43,01%.
Otro grupo en fase de crecimiento es el de los
comprendidos entre los 65 en adelante, con un
aumento de un 9,41%.
Por otro lado, se advierte un descenso poblacional
De 45 a 64 afios 43,01% trasversal en el grupo comprendido entre los 15 y los
44 aios (-15,74%) y un decrecimiento en el grupo de 0
a 14 de un -1,44%.

De 65 y mas afios 9,41%

En términos generales, se confirma un envejecimiento

Do 15 2 44 afios B de la poblacion en Castilla-La Mancha.
-15,74%

De 0 a 14 afios -1,44%

Absoluta [Relativa
1.977.304 2.043.100 2.081.313 2.098.373 2.115.334 2.121.888 2.100.998 2.078.611 2.059.191 2.041.631 2.031.479 2.026.807 2.032.863 2.045.221 2.049.562 2.053.328 76.024 3,84%
298.804 308.751 317.029 322.055 325.722 327.766 325.980 321.879 317.450 313.393 310.652 308.035 305.457 303.461 299.696 294.490 -4314 -1,44%
885.220 921.169 931.857 925.433 919.607 909.456 881.770 853.036 826.702 803.243 784.238 769.976 762.385 758.967 754.019 745.851 -139.369 -15,74%
431.779  451.145 466.811 482.163 497.425 511.771 521.169 528.503 537.501 546.724 556.894 566.208 578.538 592.567 606.025 617.480 185.701 43,01%
361.501  362.035 365.616 368.722 372.580 372.895 372.079 375.193 377.538 378.271 379.695 382.588 386.483 390.226 389.822 395.507. 34.006. 9,41%

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos del INE (datos Padrén continuo. Datos definitivos 01/01/2022 Publicado: 24/01/2023)
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LA POBLACION - EVOLUCION POR MUNICIPIOS

Variacion de la poblacidn en Castilla-La Mancha segun el tamafio de
los municipios en el periodo 2007/2021

La poblacién en municipios de menos de 5.000
habitantes ha sufrido una disminucion de habitantes
considerable de mas de 63.000 habitantes.

De 100.001 a 500.000 N 4,83%

De 50.001 a 100.000 -7,64% Sin embargo, en los municipios de mas de 5.000
De 20.001 a 50.000 I 55, 34% habitantes se observa un mayor crecimiento
De 10.001 3 20.000 1 83% demografico cpn una variacion positiva c'eErcana a los

’ 160.000 habitantes, con la excepcion de los
De 5.001 a 10.000 I 14,54% comprendidos entre 50 mil y 100 mil que arrojan en
De 2.001 a 5.000 -11,14% su conjunto un saldo negativo (-7,64%).
be 1.001a2.000 "2,45% Se observa cdmo se han ido produciendo
De 501a1.000 -17,66% movimientos poblacionales en el periodo analizado
De 101 a 500 -6,36% desde los pequefios municipios a los grandes nucleos
de poblacion.
Menos de 101 I 24,88%
Variacion de la poblaciéon en Castilla-La Mancha por grupos de edad y provincias en el periodo 2007 - 2021
2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 Var. Absoluta Var. Relativa
1.977.304 2.043.100 2.081.313 2.098.373 2.115.334 2.121.888 2.100.998 2.078.611 2.059.191 2.041.631 2.031.479 2.026.807 2.032.863 2.045.221 2.049.562 72.258 3,65%
10.300 11.251 11.713 11.458 11.675 11.955 12.473 12.646 12.620 13.190 13.118 13.407 12.875 13.222 12.863 2.563 24,88%
72.600 71.826 70.238 70.422 69.447 68.543 67.117 66.210 66.561 65.292 64.937 63.493 65.577 65.639 67.983 (4.617) -6,36%
94.815 92.377 92.605 89.053 90.063 89.163 88.126 89.133 90.510 88.321 85.410 84.000 81.716 79.966 78.069 (16.746) -17,66%
147.206 145.985 141.269 142.608 148.969 144.128 142.178 141.931 139.540 138.801 139.209 138.258 139.292 140.008 143.598 (3.608) -2,45%
368.557 368.783 372.886 379.208 374.622 373.303 367.682 355.843 348.376 341.118 340.731 342.968 343.000 344.580 327.509 (41.048) -11,14%
237.769 263.897 258.991 251.719 248.217 254.550 247.201 234.067 232.060 250.776 244.853 239.170 259.486 251.041 272.335 34.566 14,54%
261.261 282.220 290.717 304.535 318.318 321.004 298.434 306.238 302.482 279.974 278.615 278.701 260.783 273.695 273.891 12.630 4,83%
203.110 211.945 237.270 240.797 242.697 245.243 265.920 264.917 263.264 311.366 311.084 311.918 313.208 315.651 315.510 112.400 55,34%
416.915 427.907 435.908 438.098 439.936 441.527 439.174 435.139 431.657 380.367 380.706 381.842 383.597 387.083 385.082 (31.833) -7,64%
164.771 166.909 169.716 170.475 171.390 172.472 172.693 172.487 172.121 172.426 172.816 173.050 173.329 174.336 172.722 7.951 4,83%

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos del INE. Datos oficiales de cifras oficiales de poblacién resultantes de la revision del Padrén municipal
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Castilla-La Mancha

LA POBLACION — PROYECCION DE LA POBLACION POR SEXOS

Proyeccidn de la poblacién en Castilla La Mancha por sexos
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Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos del INE.

Proyeccidon de la poblacion en Castilla-La Mancha por sexos en el periodo 2022 - 2037

2025 2026

2027 2029

2.050.076 2.057.479 2.066.888 2.076.416 2.085.955 2.095.333 2.104.392 2.113.059 2.121.203 2.128.718
1.029.291 1.032.645 1.037.110 1.041.653 1.046.221 1.050.734 1.055.115 1.059.326 1.063.296 1.066.973
1.020.784 1.024.835 1.029.778 1.034.763  1.039.734 1.044.600 _1.049.277 1.053.733 _ 1.057.907 _ 1.061.745
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En la tabla de proyeccion se observa una variacidon
positiva a futuro del total de la poblacién de Castilla-La
Mancha de unas 110.000 personas, viéndose afectado
positivamente tanto en la serie de hombres como en la
de mujeres, con un aumento en 53.000 hombres (Dif.
5,2%) y un ascenso de 57.000 mujeres (Dif. 5,6%).

2135613 2.141.856 2.147.437 2152321 2.156.590 2.160.446

1.070.354 1.073.420 1.076.163 1.078.562 1.080.655 1.082.538

1.065.258  1.068.436 __1.071.274 1.073.759 1.075.934 _ 1.077.908
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Castilla-La Mancha

LA POBLACION — PROYECCION DE LA POBLACION POR PROVINCIAS

Proyeccion de la poblacién por provincias (2022/2037)
En la tabla de proyeccidn poblacional por provincias se

900.000 observa una tendencia poblacional negativa a futuro en las
800.000 787.064 provincias de Albacete y Ciudad Real, en 1.086 y 19.276
' 707.078 personas menos respectivamente, entre los afios 2022 y
700.000 2037, estimandose un crecimiento poblacional positivo en
Cuenca de 6.393 personas, en Guadalajara de 44.353
600.000 personas y en Toledo 79.986 personas en el periodo de
489.950 470.674 estudio.
500.000
387.735 386.648
400.000
310.824
300.000 266.471
198.842 205.235
200.000
100.000

2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032 2033 2034 2035 2036 2037

e AlDacete e Cjudad Real e Cuenca Guadalajara  e====Toledo

Proyeccidn de la poblacion en Castilla-La Mancha por provincias en el periodo 2022 - 2037

387.735 387.681 387.897 388.134 388.374 388.593 388.766 388.883 388.925 388.877 388.738 388.507 388.178 387.748 387.227 386.648
489.950 488.059 486.723 485.472 484.295 483.173 482.078 480.995 479.895 478.755 477.568 476.322 475.011 473.625 472.171 470.674
198.842 199.053 199.535 200.075 200.658 201.257 201.848 202.421 202.959 203.446 203.884 204.267 204.591 204.852 205.059 205.235
266.471 269.725 273.190 276.655 280.098 283.486 286.793 290.003 293.094 296.045 298.860 301.531 304.059 306.436 308.678 310.824
707.078 712962 719.543 726.079 732.529 738.824 744,907 750.756 756.330 761.595 766.563 771,229 775598 779.660 783.454 787.064

Fuente: Elaboracidon propia a partir de los datos del INE.
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Castilla-La Mancha

LA POBLACION - PROYECCION DE SALDO VEGETATIVO vs. SALDO MIGRATORIO

8,00

6,00

4,00

2,00

0,00

-2,00

-4,00

Proyeccién del saldo vegetativo vs saldo migratorio de
Castilla-La Mancha 2022/2036

578 584 582 574 g5i5g 531

5,02

4,69

4,31

29 564 547

/_243 243 2,41 237 2,32 227 -2,23 -218 215 2,12 -211 -211 213 2,16
-3,27

2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032 2033 2034 2035 2036

e Sa|do Vegetativo CLM e Saldo Migratorio CLM

Unidades: Crecimiento por mil habitantes
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En Castilla-La Mancha, las proyecciones del saldo vegetativo
durante el periodo de analisis (2022/2036) presentan una
variacion positiva de 1,11 puntos. Partiendo en 2022 de
-3,27 puntos, la tendencia ascendente se acentua a partir de
2023 para mantenerse estable hasta 2036.

En cuando la las proyecciones de saldo migratorio, la
tendencia es claramente descendente, con una variacion en
el periodo de -3,31 puntos.

-3,27 -2,43 -2,43 2,41 2,37 2,32 2,27 2,23 -2,18
578 584 582 574 5,56 531 502 4,69 431

2,15 2,12 2,11 2,11 -2,13 2,16 1,11
3,96 3,60 3,26 2,92 2,64 247 331

Fuente: Elaboracidon propia a partir de los datos del INE.
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Castilla-La Mancha

LA POBLACION - iNDICE DE ENVEJECIMIENTO

Evolucidn del indice de envejecimiento 2007/2022

140 La evolucion del indice de envejecimiento es claramente
ascendente en el periodo analizado 2007/2022, tanto a
135 133,46 nivel nacional, como en Castilla-La Mancha; si bien es cierto
qgue el envejecimiento en Castilla-La Mancha en 2022 fue
130 9,9 puntos inferior al nacional.
125 En Castilla-La Mancha, entre los afios 2007 y 2013 (afio en
120 123,56 el que el indice fue el mas bajo de toda la serie con 106,04
1147 116,28 1202 puntos) la evolucién llegd a ser negativa en -3,37 puntos. A
115 112,62 . 117’49119'17 partir de 2014, se acentua el envejecimiento de la poblacién
109,86 115,63 castellano manchega, alcanzado su nivel maximo de
110 106 . 72112,17113'83 envejecimiento en 2022 (123,56 puntos).
110,09 )
105 108,63 Por Comunidades Auténomas, en 2022, Castilla-La Mancha
"77106,47106,25 106,4 106,04106,42 S 2022, !
100 ocupa el puesto 13, por debajo del indice Nacional.

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

e Nacional e Castilla-La Mancha

Evolucién del indice de Envejecimiento en el periodo 2007-2022. Unidades: %

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2007/2\:];;

106,34 105,25 105,26 106,12 107,35 108,34 109,86 112,62 114,72 116,28 118,26 120,46 122,88 125,75 129,11 133,46 27,12
-1,09 0,01 0,86 1,23 0,99 1,52 2,76 2,1 1,56 1,98 2,2 2,42 2,87 3,36 4,35

110,09 107,42 106,47 106,25 106,4 106,04 106,42 108,63 110,72 112,17 113,83 115,63 117,49 119,17 120,2 123,56 13,47
-2,67 -0,95 -0,22 0,15 -0,36 0,38 2,21 2,09 1,45 1,66 18 1,86 1,68 1,03 3,36

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos del INE.
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Castilla-La Mancha

LA POBLACION - iNDICE DE ENVEJECIMIENTO

Evolucién del indice de envejecimiento por provincias 2007/2022 La provincia de Cuenca es la mas envejecida desde 2007 a

2022 (media de 164,09 puntos) y Guadalajara la que menor

180 171,56 promedio presenta con 89,19 puntos.
165,65

170
160 ~——— lsgm///—/ La provincia que presenta un crecimiento mayor del indice

de envejecimiento es Ciudad Real, con una variaciéon de

150 139,78 +25,99 puntos (si bien por debajo del indicador nacional
140 (+27,12 puntos), seguida muy de cerca de Albacete +25,30
130 puntos. La que menos ha envejecido es Guadalajara con
117,44 131,35 +0,47 puntos.
120 113,79
110 106,05
110,38 108,93
100 98,52\ //_/
90
92,98
80

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

e A|bacete Ciudad Real Cuenca Guadalajara Toledo
Var.|
2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2007/2022
106,34 105,25 105,26 106,12 107,35 108,34 109,86 112,62 114,72 116,28 118,26 120,46 122,88 125,75 129,11 133,46 27,12
110,09 107,42 106,47 106,25 106,40 106,04 106,42 108,63 110,72 112,17 113,83 115,63 117,49 119,17 120,20 123,56 13,47
106,05 106,50 107,31 107,66 108,52 109,29 110,38 113,03 115,00 117,22 119,28 121,23 123,96 126,53 127,96 131,35 25,30
113,79 112,95 113,45 114,46 116,16 116,48 117,44 120,18 122,83 124,53 126,49 129,24 132,20 134,42 135,76 139,78 25,99
165,65 162,83 161,24 161,24 160,35 159,49 159,00 160,90 162,37 163,86 164,71 166,32 168,78 168,66 168,40 171,56 5,91
97,67 91,57 88,30 86,45 85,41 83,81 83,28 84,42 86,10 86,47 87,71 89,27 90,83 93,05 94,58 98,14 0,47
98,52 94,63 93,26 92,95 92,82 92,46 92,98 95,28 97,54 99,15 100,94 102,45 103,56 104,91 105,88 108,93 10,41
Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos del INE.
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Castilla-Lo Mancha DE CASTILLA-LA MANCHA 2021-2024 GASTLL LA ANCHA 20202024
indice de envejecimiento por Comunidades Variacion del indice de envejecimiento por
Autonomas en 2022 Comunidades Auténomas entre 2007/2022
Asturias, Principado de 239,97
Canarias 59,47
Galicia 213,54 ) e
Asturias, Principado de 38,78
Castillay Leén 211,40 .
Galicia 38,14
Cantabria 173,04 Extremadura 35,14
Pais Vasco 164,10 Castilla y Le6n 33,54
Extremadura 151,99 Cantabria 33,35
Aragon 151,66 Comunitat Valenciana 30,97
Rioja, La 145,08 Andalucia 30,18
Canarias 133,86 Madrid, Comunidad de 27,40
Total Nacional 133,46 Total Nacional ~EEE—— — —— 27,12
Comunitat Valenciana 132,63 Pais Vasco 26,34
Navarra, Comunidad Foral de 128,07 Balears, llles 25,33
Catalufia 123,73 Rioja, La 20,04
Castilla- La Mancha ~EE— s 123,56 Catalufia 18,67
Madrid, Comunidad de 117,72 Murcia, Region de 18,33
Andalucia 111,82 Navarra, Comunidad Foral de 16,58
Balears, llles 108,83 Castilla- La Mancha e 13 47
Murcia, Regién de 92,50 Aragon 8,43

Por Comunidades Auténomas, en 2022, Castilla-La Mancha ocupa el quinto puesto, por debajo del indice Nacional, siendo una de las comunidades
con menor envejecimiento poblacional.

Durante el periodo 2007/2022, Castilla-La Mancha es la segunda regién donde se ha producido un menor envejecimiento de la poblaciéon sélo por
detras de Aragon.

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos del INE.
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Castilla-La Mancha

LA POBLACION - T, DE DEPENDENCIA

. . X La tasa de dependencia en Castilla-La Mancha en 2022
Evolucidn de la tasa de dependencia durante el periodo 2007/2022 se situé en el 53,53 % del total de la poblacién, siendo
56,00 0,63 puntos inferior a la tasa de dependencia nacional.
54,16
54,00 53,01 Durante el periodo de analisis 2007/2022, en Castilla-
La Mancha el crecimiento de este indicador ha sido
52,00 33,53 discreto (+ 0,52 puntos), mientras que a nivel nacional
el incremento ha sido muy superior alcanzando 6,9
50,00 puntos.
48,00 Por provincias, cabe destacar el descenso en la
variacién del periodo de -5,54 puntos en Cuenca,
46,00 47,26 mientras que la mayor subida se ha producido en
Toledo (+2,79).
44,00
42,00

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

e Nacional e Castilla-La Mancha

Tasa de Dependencia periodo 2007/2022

Var.|
2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2007/2022
47,26 47,17 47,70 48,44 49,35 50,12 51,00 52,11 52,95 53,42 53,83 54,19 54,29 54,20 54,04 54,16 6,90
53,01 51,73 51,55 51,77 52,04 52,15 52,43 53,09 53,47 53,70 53,81 54,12 54,20 54,04 53,46 53,53 0,52
52,21 51,41 51,28 51,64 51,84 51,79 51,93 52,49 52,62 52,81 52,75 52,98 53,12 52,92 52,45 52,59 0,38
54,12 52,73 52,63 52,63 52,76 52,68 52,79 53,35 53,56 53,71 53,93 54,46 54,90 54,86 54,28 54,37 0,25
61,36 59,40 58,55 58,29 58,17 57,96 57,74 58,00 58,19 57,95 57,86 57,80 57,26 56,75 55,89 55,82 -5,54
43,81 47,26 47,07 47,57 43,11 48,38 48,84 49,67 50,35 50,72 50,55 50,65 50,56 50,28 49,67 49,69 0,88
51,54 50,45 50,43 50,82 51,28 51,66 52,24 53,1 53,69 54,09 54,4 54,82 54,85 54,78 54,24 54,33 2,79

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos del INE.
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Castilla-La Mancha

LA POBLACION - T, DE DEPENDENCIA

53,01

25,23
27,78

51,73

Tasa dependencia en Castilla-La Mancha 2007/2022

51,55

51,77

52,04

52,15

52,43

53,09

53,47

53,70

53,81

54,12

54,20

54,04

24,94
26,79

24,97
26,58

25,10
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25,21
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25,31
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25,40
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2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

CLM. Tasa de Dependencia
pob. mayor de 64 afios

CLM. Tasa de Dependencia
pob. menor de 16 afios

OCLM. Tasa de Dependencia
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La tasa de dependencia en Castilla-La Mancha en la
poblacién mayor de 64 afios, es progresivamente
superior a la de la poblacion menor de 16 afios
durante todo el periodo de andlisis (2007/2022). La
variacion entre la poblacién menor de 16 afios es
negativa (-1,28 puntos), y positiva en +1,81 entre los
mayores de 64 afios

Desde 2014 la tase de poblacién menor de 16 afios ha
experimentado un descenso continuado y la tasa de
mayores de 64 continda en aumento constante desde
2010.

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022, /2\(/;';
53,01 51,73 51,55 51,77 52,04 52,15 52,43 53,09 53,47 53,70 53,81 54,12 54,20 54,04 53,46 53,53 0,52
25,23 24,94 24,97 25,10 25,21 25,31 25,40 25,45 25,37 25,31 25,16 25,10 24,92 24,66 24,28 23,95 -1,28
27,78 26,79 26,58 26,67 26,83 26,84 27,03 27,64 28,09 28,39 28,64 29,02 29,28 29,38 29,18 29,59 1,81
Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos del INE.
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Castilla-La Mancha

LA POBLACION — TASA DE DEPENDENCIA

Del analisis por provincias de la tasa de dependencia,

Evolucidn de la tasa de dependencia en las provincias de se desprende que Cuenca es la Unica provincia con un
Castilla-La Mancha durante el periodo 2007/2022 descenso en este indicador entre 2007 y 2022 (-5,54
- puntos), y que la provincia con un mayor incremento
! 61,36 en la tasa ha sido Toledo (+2,79).
60,00 \ - En 2022, la provincia con mayor tasa de dependencia
54,12 N;W es Cuenca con el 55,82% de su poblacién, (35,27 %
55,00 5184 %133 poblacién mayor de 64 afios), seguida de Ciudad Real
52 52,59 (54,37%). La provincia con menor tasa es Guadalajara,
50,00 " : con el 49,69% de la poblacién (24,61 % poblacion
mayor de 64).
45,00
2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
o= A|bacete === Ciudad Real === Cuenca Guadalajara e====Toledo
Variacién de la tasa de dependencia por provincias 2007/2022
Toledo 2,79
Guadalajara 0,88
Cuenca -5,54
Ciudad Real 0,25
Albacete 0,38

-8 -6 -4 -2 0 2 4

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos del INE.
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Castilla-La Mancha CASTILLA-LA MANCHA 2021>2024
LA POBLACION — DENSIDAD POBLACIONAL
ensidad poblacional en Castilla-La ensidad poblacional a nive a densidad de poblacién a nivel naciona ,
D dad pobl | Castilla-L D dad pobl | | La d dad d bl I 1 (2022 > 93,83
Mancha (hab./km2) nacional (hab./km2) hab./km?) es muy superior a la densidad poblacional
N O © o Ry & regional (2022 > 25,84 hab./km?). Entre 2007 y 2022 el
o S S e < ° o RS - i < - S8R incremento de densidad de poblacion en Espafia fue de un
R IR R g g RS I ?aTIgzg sy 4,5%, mientras que en Castilla-La Mancha fue de un 0,96%.
Fs Sa8ngashe ad R
3 > LA 9
& S ) o ) S b La tendencia a nivel nacional apunta a un crecimiento entre
0 ~ P
® @ los afios 2016 y 2022, mientras que en Castilla-La Mancha
o ) ese crecimiento se inicié en el afio 2018, dos afios mas
tarde.
| Analizando las densidades poblacionales por provincias
O Mmoo o o oo o o~ ® oo podemos observar que Toledo es la provincia con mas
I N ™M wn — N Q o .
g888s8ssa8sa2s5a83sa388 888gdgddegggdggggaay densidad poblacional de Castilla la Mancha (2022 > 46,42
R NN A a A A A hab./km?2), seguido de Albacete (2022 > 25,84 hab./km?)
Ciudad Real (2022 > 24,77 hab./km?) y Guadalajara (2022
Densidad poblacional por provincias (hab./km2) - 21,96 hab./km?). Por dltimo, se encuentra Cuenca con la
50,00 — :ensfad2 de poblacién mas baja de la regién (2022 - 11,39
45,00 41,42 ab./km?).
w0 —
35’00 Observando las tendencias de densidad poblacional por
’ provincias se diferencian las provincias de Toledo y
30,00 26,07 25,84 Guadalajara, con una tendencia positiva en todo el periodo,
e —— . -
25,00 24.77 mientras que Albacete, Ciudad Real y Cuenca presentan
25,70 ’ . . o
20,00 una tendencia a la baja entre los afios 2007 y 2022.
15,00
10,00 12,32 11,39
2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
e A|Dacete e Ciudad Real === Cuenca Guadalajara  e====Toledo
Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos del INE.
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LA POBLACION — CONCLUSIONES

v’ La poblacién de Castilla-La Mancha contaba con crecimientos de poblacidn hasta finales del afio 2012, tras el cual ha ido
acumulando saldos negativos anualmente que no ha conseguido remontar hasta entrado el afio 2017, momento en el que
se observa un cambio de tendencia hacia el crecimiento.

v" El crecimiento poblacional se concentra en las provincias de Toledo y Guadalajara, probablemente influenciado por el
crecimiento poblacional de la Comunidad de Madrid. El resto de las provincias muestran un comportamiento mucho
menos dinamico, con crecimiento poblacional practicamente estancado como es la provincia de Albacete y con tendencias
negativas al crecimiento como son la provincia de Cuenca y Ciudad Real, que sufren los efectos de la despoblacion.

v’ La poblacién extranjera ha ido sufriendo oscilaciones tanto positivas como negativas mas acusadas que la poblacion
espafola, destacando una minoracion entre los anos 2013 y 2017 y una vuelta a la recuperacidn a partir del afio 2018 en
adelante.

v" En cuanto al reparto de habitantes por tamafios de poblacién nos encontramos con movimientos poblacionales desde los
municipios de menos de 5.000 habitantes hacia los nucleos urbanos mas grandes, como es el grupo comprendido entre los
20.000 y los 50.000 habitantes que ha tenido un crecimiento de mas del 50%.

v" Atendiendo a los datos poblaciones agrupados por la edad, se desprende un crecimiento de la poblacién de edad
comprendida entre 45 a 65 anos, frente al resto de grupos mas jovenes, ratificando asi un envejecimiento de la poblacién.

v’ Las proyecciones poblacionales a futuro (2037) nos dan a entender que Castilla-La Mancha ofrece unas perspectivas de
crecimiento de algo mas del 5% (110.000 personas mas) y de forma igualitaria segun sexo, concentrada especialmente en
las provincias de Toledo y Guadalajara.
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LA ACTIVIDAD
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LA ACTIVIDAD - EVOLUCION DE LA POBLACION ACTIVA

La poblacion activa total en Castilla-La Mancha representa en 2022 el 4,34% de la poblacién activa total de Espafia. En todo el periodo de estudio se observa un
incremento de la poblacién activa en Castilla-La Mancha en casi 68.000 personas (7,1%) de las que, en cuanto a la evolucidon por sexos, se observa un
incremento en la poblacion activa de mujeres en 80.300 (21,6%) y un descenso en la poblacion activa de hombres de 12.400 (-2,1%). Atendiendo a la evolucién
de la poblacién activa por grupos de edad, se produce un incremento sélo en los grupos de 55 y mas afios (+116.500 personas) y de 45 a 54 afos (+89.300
personas). Es significativo el descenso en los grupos de edad inferiores a 45 afios, destacando el descenso de poblacion activa de mas de 85.200 personas en el
grupo de edad de 25 a 34 afios.

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 Var. abs. Var. rel

Nacional 22.659,9 23.262,1 23.225,4 23.377,1 23.440,3 23.360,4 23.070,9 23.026,8 22.873,7 22.745,9 22.7650 22.868,8 23.158,8 23.064,1 23.288,8 23.487,8 8279 3,7%
Var. Nacional 0,44% 0,45% 0,02% -0,12%  -0,18%  -0,56%  -0,44% 0,41% -0,11%  -0,45%  -0,07% 0,06% 0,30% 0,72% 0,97% 0,85%
Castilla La Mancha 951,7 983,7 996,8 1.0084 1.026,4 1.0159 1.008,8 993,5 988,6 989,2 995,6 990,0 987,8 994,9 1.003,3 1.019,6 679 7,1%

Var. CastillaLlaMancha  0,28%  0,72%  0,41%  1,03%  0,30%  0,19% -1,23% -0,83% -0,22%  1,11%  2,29%  0,86%  0,31%  1,60%  0,84%  1,62%

CLM-Hombres 579,5 591,0 592,2 592,2 586,4 581,0 574,7 563,4 554,3 560,7 558,6 553,2 550,5 555,4 559,1 567,1 -12,4 -2,1%

CLM-Mujeres 372,2 392,7 404,7 416,2 440,0 434,9 434,1 430,1 434,3 428,5 437,0 436,8 437,3 439,5 444,2 452,5 80,3 21,6%
Por grupos de edad

De 16 a 19 afios 24,7 27,4 21,4 20,1 14,6 14,7 12,6 11,8 10,3 11,4 12,8 11,5 11,6 7,3 9,9 89 -15,8 -64,0%
De 20 a 24 afios 96,3 92,7 85,6 86,4 81,9 72,6 68,3 66,0 62,5 61,7 61,7 57,9 58,0 53,7 52,7 62,6  -33,7 -35,0%
De 25 a 34 afios 282,4 288,5 292,2 283,3 285,0 267,6 260,2 240,6 226,5 212,4 210,8 205,1 197,9 196,1 194,4 197,2  -85,2 -30,2%
De 35 a 44 afios 265,4 278,3 283,1 290,9 302,0 299,5 293,7 295,6 292,4 291,6 288,4 279,8 278,7 281,1 268,4 262,2 -3,2 -1,2%
De 45 a 54 afios 192,6 200,8 215,9 225,9 234,9 2441 253,9 254,6 255,0 259,5 264,6 269,9 265,4 274,0 279,5 281,9 89,3 46,4%
De 55y mas afios 90,4 95,9 98,6 101,9 107,9 117,4 120,3 124,7 141,8 152,5 157,3 165,8 176,3 182,6 198,3 206,9 116,5 128,9%

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos del INE. En miles de habitantes y porcentual
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Castilla-La Mancha CASTILLA-LA MANCHA 2021-2024

LA ACTIVIDAD - EVOLUCION DE LA POBLACION ACTIVA

Tasa de variacion de la poblacién activa en Espaiia y Castilla-La Mancha (2007/2022)

2,50% 2,29%

2,00%

1,62%
1,50%
0,
1,00% 0,85%
0,44%
0,50%

0,00% - 0,28%
2007

017 2018 2019 2020 2021 2022

2008 2009 2010

-0,50%
-1,00%

-1,50% -1,23%

e==\/ar. Nacional  e====\/ar. Castilla La Mancha

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos del INE

Comparando las variaciones entre la poblacion activa nacional y la poblacion activa de Castilla-La Mancha se observa que en el periodo 2007-2012 la poblacién
activa nacional descendié en mayor medida que la poblacién activa en la regidn castellanomanchega. Seguidamente, entre los afios 2013 y 2015, se aprecian
tasas de variacion negativas superiores en Castilla-La Mancha con respecto a la variacién de la poblacién activa nacional. Es a partir de 2015 cuando en la
poblacion activa en Castilla-La Mancha se vuelven a observar unas tasas de crecimiento superiores a las tasas de crecimiento nacional.
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LA ACTIVIDAD - EVOLUCION DE LA POBLACION ACTIVA POR SEXOS

Evolucién de la poblacién activa por sexos en el periodo 2007/2022

650,0
1 592,2 592,2

600,0 — 579,5 o 5864 581,0 574,7 567,1

_ ——7 ssa3 607 SSEE 53 55 SS54 SO
550,0
500,0

440,0 39 s B2

450,0 0 4349 4301 4301 4343 45 4370 4368 4373 4395 T
400,0
350,0

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

e CLM-HOMmbres === CLM-Mujeres

Fuente: Elaboracidn propia a partir de los datos del INE, en miles de habitantes

En Castilla-La Mancha, la poblacién activa masculina presenta valores superiores a la poblacidn activa femenina en todo el periodo de estudio. Desde 2007 hasta
2015, la poblacion activa masculina cae ligeramente, presentando un saldo negativo en ese tramo en 25.200 hombres activos menos. A partir de 2015 se aprecia
una estabilizacién de la poblacién activa masculina hasta la actualidad. Por otro lado, analizando |a poblacion activa femenina, se observa un fuerte crecimiento
entre 2007 y 2011 con un incremento en 67.800 mujeres en ese tramo. A partir de 2011 el nimero de mujeres activas se mantiene estable en el tiempo, con una
ligera tendencia al crecimiento hasta la actualidad (2011/2022-> +12.500 mujeres).

Esta situacion nos da a entender que se empieza a dar un progresivo proceso de acercamiento entre la poblacidn activa masculina (55,62%) y femenina
(44,38%) en el mercado laboral, o que representa un diferencial de 11,24 puntos (en 2007 la brecha era de 21,78 puntos).
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LA ACTIVIDAD - EVOLUCION DE LA POBLACION ACTIVA POR GRUPOS DE EDAD

Evolucion de la poblacion activa en Castilla-La Mancha por grupos de edad en el periodo

2007/2022
350,0
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e De 16 2 19 afi0s === De 20 a 24 afios === De 25 a 34 afios De 35 a 44 ai0s emm===De 45 a 54 afios === De 55 y mas afios

Fuente: Elaboracidn propia a partir de los datos del INE, en miles de habitantes

En las franjas de 16 a 19 afios y de 20 a 24 aios se viene produciendo en la poblacion activa un leve descenso pero continuado en el tiempo, con 15.800 y 33.700
personas menos respectivamente. En el grupo de edad comprendido entre los 25 y los 34 afios el descenso es mas notorio, pasando a tener 85.200 personas
menos. El grupo comprendido entre los 35 a 44 afos es el que muestra una situaciéon mas estable en el tiempo, aunque con signos de descenso a partir del afio
2011 (-3.200 personas). Finalmente, desde los 45 afios en adelante es donde el crecimiento de la poblacién activa crece de manera continuada en todo el
periodo de estudio, con 89.300 personas mas en el grupo de 45 a 54 afos y 116.500 personas mas en el grupo de 55 y mas afios.
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Castilla-La Mancha

LA ACTIVIDAD - EVOLUCION DE LA POBLACION ACTIVA EXTRANJERA

La poblacién activa total de espafoles en Castilla-La Mancha en el afio 2022 representd el 87,6% de la poblacién activa total de la Regidn, siendo el peso de la
poblacién activa de extranjeros el 12,4%. Por sexos se observa que en activos nacionales en el periodo 2007/2022 existe un crecimiento de +80.600 mujeres
activas y un descenso de -9.900 hombres activos (mismo comportamiento que a nivel nacional). En cuanto a los activos extranjeros se produjo un descenso
significativo en los afios de crisis econédmica (2010/2015), tanto en hombres como en mujeres, con una recuperacion en afios posteriores, consiguiendo
recuperar el descenso de activos extranjeros a niveles de principios del periodo (2007).

PACTO por la

CASTILLA-LA MANCHA 2021>2024

Evolucidn de la poblacién activa en Espafia y Castilla-La Mancha por nacionalidad (Espafiola/Extranjera) periodo 2007-2022 (Miles de personas)

Espafia
Nacionalidad Espafiola 19.425,6 19.733,5 19.718,7 19.930,8 20.054,2 20.121,1 20.143,3 20.233,9 20.152,9 20.080,2 19.984,0 19.982,2 20.072,9 19.886,4 20.193,9 20.183,1
Var. Nacionalidad Espafiola 1,53% 1,59% -0,07% 1,08% 0,62% 0,33% 0,11% 0,45% -0,40% -0,36% -0,48% -0,01% 0,45% -0,93% 1,55% -0,05%
Hombres 11.208,3 11.156,0 11.026,8 11.057,0 11.030,0 10.954,0 10.902,0 10.922,2 10.818,3 10.770,1 10.712,4 10.698,6 10.677,0 10.594,7 10.640,9 10.635,5
Mujeres 8.217,3 8577,6 86919 88739 9.0242 9.167,1 9.241,2 9.311,7 9.3346 9.310,1 9.271,6 9.283,6 9.3959 9.291,7 9.553,0 9.547,5
Nacionalidad Extranjera 3.234,3 35286 3.506,8 3.446,3 3.386,1 3.239,3 2.927,6 2.793,0 2.720,7 2.665,7 2.781,0 2.886,6 3.086,0 3.177,7 3.094,9 3.304,8
Var. Nacionalidad Extranjera 12,21% 9,10% -0,62% -1,73%  -1,75%  -4,34%  -9,62% -4,60% -2,59% -2,02% 4,33% 3,80% 6,91% 2,97% -2,61% 6,78%|
Hombres 1.772,7 19585 1.927,8 1.836,6 1.808,0 1.693,6 1.513,6 1.459,8 14326 1.3969 1.447,4 15286 1.637,7 1.603,5 1.6382 1.7431
Mujeres 14616 1.570,1 1.578,9 1.609,6 1.578,1 1.545,7 14140 13332 1.2832 1.2688 1.333,6 1.358,0 1.448,2 1.574,2 1.456,7 1.561,§
Castilla - La Mancha
Nacionalidad Espafiola 823,0 840,9 854,9 871,6 878,2 876,8 888,0 881,4 879,9 882,3 887,4 875,5 872,7 874,4 883,1 893,8
Var. Nacionalidad Espafiola 2,45% 2,17% 1,66% 1,95% 0,76%  -0,16% 1,28%  -0,74%  -0,17% 0,27% 0,58%  -1,34%  -0,32% 0,19% 0,99% 1,219
Hombres 507,7 502,7 508,5 512,7 508,4 508,2 508,9 505,2 496,9 499,5 498,1 490,5 485,6 497,4 495,7 497,8
Mujeres 315,3 338,1 346,3 358,9 369,7 368,6 379,1 376,1 382,9 382,9 389,2 385,0 387,2 377,0 387,4 395,9
Nacionalidad Extranjera 128,7 142,8 142,0 136,8 148,2 139,1 120,8 112,1 108,7 106,8 108,2 114,5 115,1 120,5 120,2 125,8]
Var. Nacionalidad Extranjera 27,43%  10,96% -0,56% -3,66% 8,33% -6,14% -13,16% -7,20% -3,03% -1,75% 1,31% 5,82% 0,52% 4,69% -0,25% 4,66%|
Hombres 71,8 88,2 83,6 79,5 78,0 72,9 65,8 58,1 57,3 61,2 60,5 62,7 64,9 58,0 63,3 69,2
Mujeres 56,9 54,6 58,3 57,3 70,2 66,2 55,0 54,0 51,4 45,6 47,8 51,8 50,2 62,5 56,8 56,6)
Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos del INE. En miles de habitantes y porcentual
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Castilla-La Mancha

LA ACTIVIDAD - EVOLUCION DE LA POBLACION ACTIVA POR NACIONALIDAD

Evolucion de la poblacién activa en Espaiia segtin su Evolucién de la poblacién activa en Castilla-La Mancha
nacionalidad (2007/2022) segun su nacionalidad (2007/2022)
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Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos del INE, en miles de habitantes y porcentual

La evolucion de la poblacion activa a nivel nacional en el periodo analizado, indica que tanto la poblacidn activa de nacionalidad espafiola, como extranjera, se ha
visto incrementada en un 3,9% y 2,18% respectivamente. Sin embargo, para Castilla-La Mancha, la poblacién de nacionalidad espafiola ha crecido un 8,6% frente a

una disminucién de la extranjera del -2,25%

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos del INE. En miles de habitantes
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Castilla-La Mancha CASTILLA-LA MANCHA 2021-2024

LA ACTIVIDAD — EVOLUCION DE LA POBLACION ACTIVA POR NACIONALIDAD Si se analiza la evolucién de la poblacién activa,

tanto nacional, como de Castilla-La Mancha,

Tasa de variacién de la poblacién activa en Espafia segtin su nacionalidad desagregandola entre espafioles y extranjeros, se
X (2007/2022) puede apreciar que se han producido alteraciones
S en términos relativos mas acusadas en la
- c\c . s . . . s
S < \Q poblacidon activa extranjera que en la poblacién
a < & . ~
= . a = activa espafiola.
@ S 2 ©
] B g8 = e X R B .
0 a2 8 3 ) g ) o) 0 Como dato de interés, en 2007 hubo incrementos
- S i pad S I I S . : . o .
m [ - - - _ - I [ de poblacién activa extranjera en Espafia de mas de

un 12%, cuando el incremento de la poblacién
activa de espafioles fue de tan solo un 1,53%.
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-0,48%
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p En Castilla-La Mancha el incremento de Ia
2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 poblacion activa extranjera en ese afio fue de mas
de un 27%, mientras que el incremento de la
poblacién activa de espafioles fue de tan solo un

2,45%.

M Var. Nac. Espafioles W Var. Nac. Extranjeros

Tasa de variacion de la poblacion activa en Castilla-La Mancha segtin su do | dencias de | blacis .
nacionalidad (2007/2022) Compa.ran o a.? ten enaas- e la poblacion activa
extranjera nacional y regional se observa una
similitud de comportamientos entre las dos

B 2,45%
I 27,43%

g\.: . poblaciones activas, con incrementos a la baja
=) a g X 2 hasta 2008 y descensos de poblacion activa
X X X R0 X © © R o X 23 ® x38 . o
= 3 & o £ N 2, w I - oS extranjera entre los afios 2009 y 2016. Es en 2017
o~ — - = b L L 1S 1 S H
- - - fl - ° e [ | °c °g ° B donde se vuelve nuevamente a la senda de la
o 1 | - - T . recuperacién de la poblacién activa extranjera
% 8 = 2. < © g B p p ] y
2 8 e N =& o & o N mas notablemente en el &mbito nacional.
° et F 5 e ) o S &
m — s ] ]

-7,20%

16%
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3

M Var. CLM Espafioles M Var. CLM Extranjeros

Fuente: Elaboracién propia a partir de los datos del INE. En miles de habitantes y porcentual
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CASTILLA-LA MANCHA 20212024

Castilla-La Mancha

LA ACTIVIDAD - TASAS DE ACTIVIDAD

. - X En la grafica se muestra una comparativa de la
Tasa de actividad en Espafia y Castilla-La Mancha (2007/2022)

tasa de actividad nacional con la tasa de

61,00% actividad de Castilla-La Mancha, de donde se
desprende que en el afio 2007 existia una
0 . . .
60,50% diferencia de casi tres puntos porcentuales a
60,00% #,35% 50,25% 6029% 60 730 favor de la tasa dg actividad nacional con
59,99% respecto a la de Castilla-La Mancha.
59,50% 59,86% 59 77%
5900% 4% f5,39% 59,45% Sin embargo, ambas tasas han ido
59,12% T8.95% convergiendo hasta practicamente igualarse
58,50% 58,73% 55 ca Ve SBB0% 58 ya en el afio 2022 (Nacional > 58,55%; Castilla-
8.50% ' 58,61% 58,54% 58,52% 9

58 00% » La Mancha = 59,45%).
57,50% La tasa de actividad en Castilla-La Mancha ha
57 00% tenido una tendencia ascendente desde 2007
e o hasta 2017, con casi tres puntos porcentuales
56,50% e positivos en ese tramo. A partir de 2017 hasta
56.00% se observa un leve descenso de

aproximadamente un punto porcentual hasta
2020, volviendo a igualarse practicamente en
e Nacional === Castilla La Mancha 2022 (59,45%) a la tasa alcanzada en 2017
(59,50%)

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Tasas de Actividad Nacional y de Castilla-La Mancha en el periodo 2007 - 2022

|

59,47% 60,35% 59,99% 60,25% 60,29% 60,23% 59,86% 59,77% 59,43% 58,95% 58,80% 58,61% 58,74% 58,19% 58,65% 58,52%
56,92% 57,83% 58,15% 58,50% 59,39% 59,12% 59,30% 58,73% 58,68% 58,84% 59,50% 59,06% 58,54% 58,59% 59,09% 59,45%]

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos del INE
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Castilla-La

Mancha

LA ACTIVIDAD - TASA DE ACTIVIDAD POR SEXOS

Tasa de actividad en Castilla-La Mancha por sexos (2007/2022)

L d
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CASTILLA-LA MANCHA 20212024

La tasa de actividad de mujeres tiene una

75,00% . . .
tendencia positiva en todo el periodo, con
70.00% 6871% signos de estabilizacidon entrado el afio 2017 y
(Al e e a8 66,66% o6 10% sucesivos.
Y, Ll - ’ ’
kg -~‘~- -
0, - - e . .
65,00% - En el periodo 2007 — 2022 ha habido un
59,39% 59,50% 59,45% incremento de la tasa de actividad de
80,00% 5¢ oon mujeres de casi 8%, lo que explica el aumento
de disponibilidad de la mujer en el mercado
55,00% 52,32% 52,80% laboral, incluso en los periodos donde se
oh28% e ec e e e agravé la crisis econémica iniciada en el afio
,----—---——-~~— - o
50,00% ’ 2008.
- <
44,91% _ o= = e
45,00% - Por otro lado, la tasa de actividad de hombres
ha ido disminuyendo en el periodo 2007 —
40.00% 2022, con un descenso de -2,61%
'y (]
2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
=== TOta| = e e Hombres e = e Mujeres
Fuente: Elaboracidn propia a partir de los datos del INE
Tasas de Actividad por sexos de Castilla-La Mancha en el periodo 2007 - 2022
56,92%  57,83%  58,15%  58,50%  59,39%  59,12%  59,30%  58,73%  58,68%  58,84% 59,06%  58,54%  5859%  58,78%  59,45%
68,71%  68,79%  68,46%  68,19%  67,38%  67,21%  67,28%  66,37%  6561%  66,55% 6592%  6516%  6528%  6590%  66,10%
4491%  46,65% _ 47,64% _ 48,66% _ 51,28%  50,93% _ 51,25%  5104% _ 51,72% __ 51,09% 52,18%  51,91%  5187% _ 51,65% _ 52,80%)
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Castilla-La Mancha

LA ACTIVIDAD — TASA DE ACTIVIDAD POR GRUPOS DE EDAD

Tasa de actividad en Castilla-La Mancha por grupos de edad (2007/2022)
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e De 16 a 19 afios

=== De 20 a 24 afios

De 25 a 54 afios

De 55 y mds ainos

Tasas de Actividad de Castilla-La Mancha por grupos de edad en el periodo 2007 - 2022
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De 16 a 19 anos: Con una tasa de actividad en
este grupo de edad en fuerte descenso con una
pérdida de 16,11 puntos porcentuales en todo
el periodo de estudio.

De 20 a 24 aiios: Junto con el grupo anterior,
este grupo de edad también reporta un elevado
descenso en su tasa de actividad, con 14,82
puntos de caida entre el 2007 y 2022, aunque
recuperandose de su minimo en 2021 (48,57%).

De 25 a 54 anos: Con tendencia positiva en su
tasa de actividad con el paso de los afios (Dif.
+6,65 puntos). Es en esta franja de edad donde
se concentra la mayor disponibilidad de la
poblacién para acceder o consolidarse en el
mercado de trabajo, con mas de un 87% en el
ano 2022.

De 55 y mas afios: En ligero ascenso en el
periodo de estudio (+13,75 puntos). Mas de
una cuarta parte de la poblacidn en este grupo
esta disponible en el mercado de trabajo en el
afio 2022 (30,81%).

|

26,20%
71,59%
81,06%
17,06%

29,13%
69,14%
81,89%
17,92%

23,12%
65,27%
83,32%
18,23%

22,01%
67,21%
83,63%
18,62%

16,37%
65,07%
85,61%
19,51%

16,98%
59,41%
85,26%
21,03%

14,94%
58,17%
86,47%
21,26%

14,29%
58,17%
86,01%
21,66%

12,51%
56,71%
85,51%
24,17%

13,83%
57,54%
85,71%
25,40%

15,42% 13,67% 13,60% 8,43% 11,75% 10,09%
58,71% 55,12% 54,51% 49,68% 48,57% 56,77%
87,09% 86,90% 86,02% 87,47% 87,52% 87,71%
25,87% 26,79% 27,85% 28,33% 30,19% 30,81%)|

Fuente: Elaboracidon propia a partir de los datos del INE

PACTO POR LA REACTIVACION ECONOMICA Y EL EMPLEO DE CASTILLA-LA MANCHA 2021-2024. EL MERCADO DE TRABAJO EN CASTILLA-LA MANCHA

32



»
..... PACTO por la ) &
m P | : S /‘

Castilla-La Mancha

LA ACTIVIDAD - ACTIVIDAD POR NIVEL DE FORMACION

Tasa de Actividad en Espaiia por nivel de formacién (2014/2022)

CASTILLA-LA MANCHA 20212024

Nacional: Destaca el nivel de activos en toda la serie con

50,0 Educacion Superior (G) sobre el resto de niveles de formacién,

con tendencia al crecimiento, lo que implica aumentos de
40,0 cualificacion en el nivel de activos con el paso de los afios,
30,0 alcanzando mas de un 40%. Al contrario ocurre con el grupo D (12

etapa de Educacion Secundaria), cuyo nivel de activos desciende
200 en el periodo, al igual que el grupo C (Educacidon Primaria). En
' resumen, se observa una mejora del nivel de formacion de las

10,0 i i i i i i . . i personas activas en el pais conforme trascurren los afios.

00 ——= = = = = = - - - Castilla-La Mancha: Como datos positivos, se observa una
2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 tendencia alcista en el nimero de activos con nivel de Estudios

Superiores (G) en el periodo 2014-2022 y un descenso del

numero de personas activas con Estudios Primarios Incompletos

(B) en el mismo periodo, lo que implica mejora en el nivel de
formacion de la poblacidon dispuesta a entrar en el mercado

BA EB mC mD WE WF mG

Tasa de Actividad en Castilla-La Mancha por nivel de formacion

(2014/2022) laboral en la region.

50,0
Los activos en 12 etapa de Educacion Secundaria y similar (D)

40,0 (2022 > 33,7%) y los activos con grado de Educacién Superior (G)
(2022 > 34,7%) suman en conjunto casi un 70% del total de

30,0 activos (D y G). En el resto de grupos de formacion se observa
una tendencia estable a lo largo del periodo de estudio.

20,0

10,0 A Analfabetos
B Estudios primarios incompletos
00 -® . = _m _m - | e ] C Educacién primaria
)

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 D 12 etapa de Educacion Secundaria y similar

E 22 etapa de educ. secundaria, con orientacién general
F 22 etapa de educ. secundaria con orientacién profesional (incl. educ. postsecundaria no superior
A mB mC WD ME HF WG P P ( P perior)

Fuente: Elaboracién propia a partir de los datos del INE. G Educacién Superior

PACTO POR LA REACTIVACION ECONOMICA Y EL EMPLEO DE CASTILLA-LA MANCHA 2021-2024. EL MERCADO DE TRABAJO EN CASTILLA-LA MANCHA

33



om ) ) PACTOporla ‘0.
uj PACTO POR LA REACTIVACION ECONOMICAY EL EMPLEO (AT LG "Wk

DE CASTILLA-LA MANCHA 2021-2024

Castilla-La Mancha
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LA ACTIVIDAD - TASA DE ACTIVIDAD DE PERSONAS CON DISCAPACIDAD

Tasa de actividad de personas con discapacidad

por Comunidades Auténomas 21/20

Canarias  p—— 25 2"
Galicia  e— s Castilla-La Mancha se sitGa en cuarto lugar en el
Asturias  p—————————————— 5057, ranking por comunidades auténomas (2021)
Andalucia  — 505 respecto a la tasa de actividad de personas con
Extremadura 29 discapacidad (39%), 4,4 puntos porcentuales
' superior a la media nacional (34,6%).
Navarra  o——— 33,35%’

C. Valenciana
Total
Catalufia
Castillay Ledn
Aragon

Rioja, La
Cantabria
Pais Vasco
Castilla-La Mancha
Balears, llles
Murcia
Madrid

33,7%
I © 34,5%

343%
34,69

37,1%
I~ 35,3%

37,4%
e 36,4%

36,6% 39.7%
I — ,6%

39,2%
I 38,7%

38,4%
I 38,9%

6%
38,9%

40,7
39,0"2' %

et A 11,3%

S 11,9%

00 4, 2%
2020 m 2021

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos del INE.

Castilla-La Mancha se sitiia en cuarto lugar en el ranking por comunidades auténomas (2021)
respecto a la tasa de actividad de personas con discapacidad (39%), 4,4 puntos porcentuales

superior a la media nacional (34,6%).

E0045

PACTO POR LA REACTIVACION ECONOMICA Y EL EMPLEO DE CASTILLA-LA MANCHA 2021-2024. SOCIEDAD DEL BIENESTAR

Respecto a su evolucion se produjo un incremento
de la tasa de actividad entre los afios 2014/2021
en 0,9 puntos porcentuales, con su tasa maxima
en el periodo de estudio (2014/2021) en el afio
2017 con un 45,9%, 6,9 puntos porcentuales
superior al dato recogido en el afio 2021.
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LA ACTIVIDAD — CONCLUSIONES

v En todo el periodo de estudio se observa un incremento de la poblacién activa en Castilla-La Mancha en casi 68.000
personas de las que, en cuanto a la evolucidn por sexos, observamos un incremento en la poblacién activa femenina en
+80.300 y un descenso de la poblacién activa masculina en -12.400.

v/ Se empieza a dar un progresivo proceso de acercamiento entre la poblacién activa de hombres y de mujeres en el
mercado laboral.

v' El descenso de la actividad se debe a la salida de personas extranjeras del mercado de trabajo de Castilla-La Mancha,
aunque parece que los Ultimos afios se estd recuperando la poblacién extranjera.

v Se ha producido una convergencia entre la tasa de actividad nacional y la tasa de actividad de Castilla-La Mancha,
pasando de un diferencial de un 3% a favor de la nacional en 2007 a tener una tasa superior a la nacional en el afio 2022
(CLM—> 59,45%; ESP—>58,52%).

v Por grupos de edad, se produce un aumento de las tasas de actividad en los grupos de edad avanzados frente a una
disminucion de la tasa de actividad en los grupos de edades mas tempranas.

v" Actividad por nivel de formacién, se observa una tendencia alcista en el nimero de activos con estudios superiores, lo
gue implica una mejora en el nivel de formacién de la poblacién activa, siendo una de las Comunidades Auténomas, la
cuarta, con mayor tasa de actividad de personas con discapacidad.
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LA OCUPACION
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LA OCUPACION — TASAS DE OCUPACION

Tasa de ocupacion en Espaiia y Castilla-La Mancha (2007/2022)
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CASTILLA-LA MANCHA 2021>2024

Comparando los niveles de ocupacién entre los

56,00% afios 2007 y 2022 se observa como la tasa de
54,38% ocupacion nacional y regional se han ido
54,00% comportando de manera similar en el periodo.
52,00% 50 64% 50,83% 20.95% Analizando el comportamiento de la tasa de
52,3 ' ocupacién de Castilla-La Mancha se advierte una
50,00% disminucion gradual de la misma entre los afios
51,22% 50,90% 2007 y 2012, devenida de los efectos de la crisis
48,00% econdmica en ese periodo (Dif.
-10,97%).
46,00%
A partir del afio 2012 se empiezan a observar
44,00% signos de recuperaciéon con recorrido positivo
hasta alcanzar su punto maximo en 2021 (Dif.
42,00% +9,98%), con el descenso ocurrido en el afio
2020 debido principalmente a los efectos
40,00% 41,34% negativos generados por la pandemia por la
2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 Covid19.
e====Nacional  e====Castilla La Mancha En 2022 aparece nuevamente un ligero descenso
de la tasa de ocupacion de -0,32%, situandose en
una tasa muy similar a la nacional.
Tasas de Ocupacion Nacional y de Castilla-La Mancha en el periodo 2007 - 2022
|

54,38%
52,31%

52,03%
49,13%

48,80%
46,93%

48,13%
45,79%

46,69%
44,82%

44,71%
41,34%

44,46%
42,11%

45,61%
41,99%

47,01%
44,03%

47,97%
45,81%

50,99%)
50,90%

49,07%
47,76%

50,14%
49,52%

50,64%
48,85%

48,81%
48,40%

50,83%
51,22%

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos del INE
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LA OCUPACION — TASAS DE OCUPACION POR SEXOS Y GRUPOS DE EDAD

70%
60%
50%
40%
30%
20%
10%

0%

80%
70%
60%
50%
40%
30%
20%
10%

0%

Tasa de ocupacion en Castilla-La Mancha por sexos (2007/2022)

64,9%

\ 57,3% 59,5% 58,8%
49,5%

L mm——
43,0%
~— 42,9% 43
39,5% 39,5% E

33,1%

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

e CLM - Hombres — ess===CLM - Mujeres

Tasa de ocupacién en Castilla-La Mancha por grupos de edad (2007/2022)
62,1%

40,2%

16,1%
25,9% 26,5%
19?\ 16,0%
w
2,5% 6,2% 7,5% 5,0%

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

e De 16 a 19 afios e De 20 a 24 afios De 25a 54 afios e 55 y mds aios

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos del INE
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Ocupacion por sexos: Se sigue observando una brecha
significativa de la tasa de ocupacion entre hombres y
mujeres, aunque mejora la situacion de ocupacidn
femenina con respecto a la masculina si comparamos
el afio 2007 (Dif. 25,31%) con el aifio 2022 (Dif.
15,74%).

En cuanto a las tendencias en el periodo de estudio,
desde el afio 2007 se advierte un descenso de la tasa
de ocupacion, mas acusado en hombres que en
mujeres, que no remontara hasta pasado el afio 2012,
momento en que los niveles de ocupacion ascienden
suavemente hasta estabilizarse en el afio 2018 y
sucesivos.

Ocupacion por grupos de edad: La caida mas
importante en cuanto a sus tasas de ocupacion se
producen en el grupo de edad comprendido entre los
20y los 24 aiios, seguido del grupo de edad de 16 a 19
anos. El nivel de ocupacién del grupo entre 25 y 54
anos consigue recuperarse de los afios de crisis
econdmica, superando su posicion en la actualidad con
respecto a la inicial del afio 2007. El Unico grupo que
no presenta debilidad es el comprendido entre los 55
y mas afios que crece suavemente en todo el periodo.
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LA OCUPACION — OCUPACION POR SECTORES ECONOMICOS

N2 de personas ocupadas por sectores en Castilla-La Mancha
(en miles)

Variacion Ocupacion 2008-2022 (en miles)

1000 Total CLM 37,1

869,7 872,9

900 8358 '
804,5 789,3 774 6 7991 B0 8297 213
800 710,4 716,4 710,3

700
577,9 611,3

600 515,4 /—/—
476,9

500 S Industria 7,4 I
400

300

741,7 7701

Agricultura I 2,8

Construccién -54,1
1086 135,8 133,4

100

0 9 6 66,3 57,7 Servicios _ 95,9

54, 49,5 56,7 49,0
2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

— —

Total CLM e Agricultura e |ndustria Construccion e Servicios -100,0  -50,0 0,0 50,0 100,0  150,0

Fuente: Elaboracidon propia a partir de los datos del INE.

Agricultura: Alcanza el maximo nivel de ocupacion del periodo estudiado en 2021 al experimentar una fuerte subida de un 29% interanual (15 mil personas) 2>
En 2022, desciende hasta las 57.700 personas, peso del 6,61% sobre el total. Industria: Con desaceleracion hasta el afio 2014, en afios sucesivos consigue
crecimientos en sus niveles de ocupacién hasta la actualidad (2022 - Peso del 15,25% sobre el total; 133.400 personas). Construccion: Sector econdmico que ha
sufrido el descenso mas fuerte en sus niveles de ocupacidn, con pérdida de 54.100 personas en todo el periodo (2022 > 8,09% sobre el total; 70.600 personas).
Servicios: Sector econémico con mas volumen de ocupacion en Castilla-La Mancha (2022 - 70,03%; 611.300 personas), desde el afio 2012 ha crecido de manera
sostenida en el tiempo hasta su estabilizacién en el afio 2018 y siguientes.

Atendiendo a las variaciones del volumen de ocupacion entre 2008 y 2022 se observa que se ha producido un trasvase de la poblacion ocupada desde el sector
de la construccion hacia el resto de sectores econédmicos y, en mayor medida, hacia el sector servicios.

PACTO POR LA REACTIVACION ECONOMICA Y EL EMPLEO DE CASTILLA-LA MANCHA 2021-2024. EL MERCADO DE TRABAJO EN CASTILLA-LA MANCHA

39



Castilla-La Mancha

LA OCUPACION — OCUPACION POR PROVINCIAS Y SECTORES ECONOMICOS

CASTILLA-LA MANCHA 2021-2024

Volumen de ocupacién en Castilla-La Mancha por provincias en el Variacion de la ocupacién por sectores
periodo 2008/2022 (en miles) econdmicos y provincias 2008-2022
320 3124 3036
300 2788
250
. 1944 1835
200 150

1597 148 T =171,6 ] =
150 1236 .

]
100 l

50 85,4 9.2 82,7 87,3 86,3 Albacete | Ciudad Real ~ Cuenca | Guadalajara  Toledo
! Servicios 11.600 700 5.100 26.600 51.900
0 B Construccion -5.600 -17.600 -6.000 -3.200 -21.600
2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 & Industria 100 200 1900 4500 5300
e Albacete === Ciudad Real Cuenca Guadalajara  e====Toledo H Agricultura 4.800 -1.300 -100 500 0
M Agricultura M Industria ® Construccidn Servicios

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos del INE. En miles de personas.

Albacete: Descenso ocupacional hasta el afio 2012 en el que se observa una recuperacién hasta el final del periodo. Entre 2008 y 2022, la construccién pierde
terreno, mientras la agricultura y el sector servicios crecen. Ciudad Real: Decrecimiento en la ocupacién con punto de inflexién en el afio 2014, donde se
recupera el crecimiento. Entre 2008 y 2022, la industria y los servicios se mantienen practicamente invariables en todo el periodo, baja sustancialmente la
ocupacion en la construccion y, en menor medida en la agricultura. Cuenca: Provincia con el menor volumen de ocupacién de la regidon. Ocupacion en leve
descenso hasta 2014, donde consigue remontar pero sin llegar a los niveles del afio 2008. Sube la ocupacidn del sector servicios y la agricultura. Baja la ocupacion
en la agricultura y, principalmente, en la construccion (-6.000 personas). Guadalajara: Importante contencion en la ocupacion en afios de crisis econdmica y
crecimiento desde el afio 2014. En el periodo de estudio, en términos de ocupacion, crecen el sector servicios, disminuyendo principalmente la industria.
Toledo: Provincia con el mayor volumen de ocupacién de la regidn. Sufrié un fuerte descenso de la ocupacién hasta el afio 2013, donde consiguié estabilizarse y
posteriormente entrar en crecimiento (2015). Destaca el fuerte crecimiento interanual en el afio 2021 (+11,3% i.a.). Con pérdida masiva de personas ocupadas
en el sector de la construccidn y gran crecimiento del sector servicios (51.900), cuya variacidn es la mayor de todas las provincias (2008-2022).
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LA OCUPACION — OCUPACION POR NIVEL DE FORMACION

Porcentaje de ocupacion Nacional segun el nivel de formacién
alcanzado (2014/2021)

Nacional: Destaca el nivel de personas ocupadas en toda la serie con
50,00% Educacién Superior (G) sobre el resto de niveles de formacién, con
tendencia al crecimiento, lo que implica aumentos de cualificacion en

40,00% . - . )
el nivel de ocupacion con el paso de los afios, alcanzando mas de un
30,00% 40% e incluso en el afio 2022 llega a superar el 46%. Al contrario
ocurre con el grupo D (12 etapa de Educacion Secundaria), cuyo nivel
20,00% de ocupacion desciende en el periodo, al igual que el grupo C
(Educacién Primaria). En resumen, se observa una mejora del nivel de
10,00% i i i i i i . . . formacion de las personas ocupadas en el pais conforme trascurren los
0,00% = o i i i i N _ _ afnos.
2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
Castilla-La Mancha: Se caracteriza por una igualdad de porcentajes
EA EB BC mD NE HF BG entre los de las personas ocupadas con nivel de Estudios Superiores (G)
(2022 > 36,9%) y los ocupados en 12 etapa de Educacién Secundaria
. .. . ., . (D) (2022 > 32,1%), sumando en conjunto casi un 70% del total de
Porcentaje de ocupacidn en Castilla-La Mancha segtn el nivel L

. ocupados (D y G). En el resto de grupos de formacidn, se observa una
de formacion alcanzado (2014/2022) tendencia estable a lo largo del periodo de estudio, destacando como
40,00% ha ido evolucionando a la baja el nivel de personas ocupadas con nivel
de formacién B, Estudios Primarios Incompletos, lo que explica que,
30,00% con el transcurso de los afos, el nivel de formacion de las personas

ocupadas ha ido en aumento en Castilla-La Mancha.

20,00%

10,00% A Analfabetos
B Estudios primarios incompletos
0[00% - u - -l -l - - — -

C Educacién primaria

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 D 12 etapa de Educacién Secundaria y similar
E 22 etapa de educ. secundaria, con orientacién general
HA BB mC mD ME BF mG F 22 etapa de educ. secundaria con orientacién profesional (incl. educ. postsecundaria no superior)

G Educacién Superior

Fuente: Elaboracidn propia a partir de los datos del INE.
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LA OCUPACION — OCUPACION POR NACIONALIDAD Y POR SEXO

Evolucion de la ocupacion en Castilla-La Mancha segun la
nacionalidad en el periodo 2007/2022 (en miles de personas)

Variacién de Ocupados en
Castilla-La Mancha periodo 2007/2022

1000

874,6 869,7 872,9
900 835,8 830,1 824,2 821,9 6,7

4

500 804,5 789,3 7746 rats 770,1 799,1 Total 83
710,4 716,4 710,3 ’ ! .
700 771,8 771,7
B 731,7 727.3 743,5 735,6 735,7
708,7 699,4 678.3 o 697,4 )
| 647,2 640,6
629,5 » -36,9

500 Hombres
-5,9 l
400

600

300

200 43,6

109,6 1041 955 g99 959 ggo 02 9y 686 728 71p %65 86 sep 90O 1013 Mujeres

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
~ . f | | j
Total CLM Espafioles e==@==Extranjeros Espafioles Extranjeros

Fuente: Elaboracidn propia a partir de los datos del INE.

Castilla-La Mancha partia en el afio 2007 con 109.600 personas de nacionalidad extranjera ocupadas (12,53%) y 765.000 personas de nacionalidad espafiola
ocupadas (87,47%), cifras que comenzaron a descender en ambos grupos hasta el afio 2012, con 135.500 personas de nacionalidad espafiola menos (-17,7%) y
en el afio 2013 con 28.700 personas extranjeras ocupadas menos (-36,8%). Estos niveles de ocupacion conseguirdan remontar, pero sin llegar a situarse en los
niveles iniciales del afio 2007. En el periodo 2012/2022 crecié la ocupacion de espafioles en 6.700 personas (+0,9%) y la ocupacion de extranjeros descendid en
8.300 personas (-8,2%).

Atendiendo a las variaciones entre los afios 2007 y 2022, se produce una minoracion en el nivel de ocupacién extranjero. Cabe destacar el aumento en la
ocupacion de las mujeres espaiiolas en el periodo con 43.600 mujeres ocupadas mas en el mercado laboral.
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LA OCUPACION — OCUPACION POR SECTOR PUBLICO - PRIVADO

1000
900
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100

En afios donde la crisis econdmica se agravo, el nivel de ocupacién en el sector privado sufrié un fuerte descenso, con una salida de 149.200 personas ocupadas
(-20,74%) entre los afios 2007-2012, mientras que el nivel de ocupacion en el sector publico en ese periodo no evolucioné con descensos tan acusados, con una
salida de 15.000 personas ocupadas (-9,67%). La ocupacidn en el sector privado comenzé a recuperarse en el afio 2012, llegando a alcanzar en el periodo
2012/2022 un aumento de la ocupacion de +139.200 personas (+22,9%). El sector publico tuvo su minimo en el afio 2014 con 138.700 personas ocupadas en ese
afo. El crecimiento posterior entre los afios 2014/2022 fue del +17,2% con una entrada de 23.800 personas en ese periodo.

Si analizamos la evolucién en todo el periodo de estudio (2007-2022) por sexos, se advierte que en hombres ocupados se produce una pérdida tanto en el sector
publico como en el sector privado (-3,50% y -8,54% respectivamente), mientras que aumenta el nimero de mujeres ocupadas en el sector ptblico y privado de
manera sustancial (12,95% y 12,41% respectivamente).

Porcentaje de ocupacion segun el sector

Evolucion de la ocupacion en Castilla-La Mancha segtn el sector publico/privado en el periodo 2007-2022

publico/privado en el periodo 2007/2022 (en miles de personas)

874,6 869,7 872,9

835,8 1 4,77%
804,5 7893 7746 70 7991 O 8242 8219 Total ’
) X .
7104 7164 7103 ' 4H7 -1,26%
7495 709,5 710,4
679,1 671,3 6 7 L [
640,5 623,3 613,4 613,2 643,4 60, 658,3 )
570,3 570,3 571,6 5914 -3,50%
Hombres
-8,54%
12,95%
Mujeres
12,41%
2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
Total CLM Empleo publico  e====Empleo privado
Empleo publico Empleo privado

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos del INE. En miles de personas
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Castilla-La Mancha

LA OCUPACION — CONCLUSIONES

v’ La tasa de ocupacion nacional y regional (2022 = 50,99% y 50,90% respectivamente) se han ido comportando de manera similar
en el periodo.

v" Por sexos, se sigue observando una brecha significativa en la tasa de ocupacidn entre hombres y mujeres, si bien mejora el nivel de
ocupacion de mujeres con respecto al de hombres si comparamos el afio 2007 (Dif. 25,31%) con el afio 2022 (Dif. 15,74%).

v" Por grupos de edad, se observan descensos en el nivel de ocupacién en los grupos de edad mas temprana, mientras que aumenta
el nivel de ocupacién a medida que el grupo de edad es mayor.

v' Por sectores econdmicos, se produce un significativo trasvase de ocupacion desde el sector de la construccion y, en menor medida,
desde el sector de la agricultura hacia el sector de la industria y, sobre todo, hacia el sector servicios.

v’ Por provincias, se produce un descenso del nivel de ocupacién comun a todas las provincias en el sector de la construccién,
mientras que aumenta el nivel de ocupacién en el sector servicios en todas las provincias y, en mayor medida, en la provincia de
Toledo.

v En cuanto al nivel de formacion, el porcentaje de personas ocupadas con Estudios Superiores y con la Primera Etapa de Educacién
Secundaria suman casi el 70% del total de la ocupacién, mientras que el otro 30% se reparte entre el resto de cualificaciones.

v" Por nacionalidad, se observa una minoracién de la ocupacién de personas extranjeras, tanto hombres como mujeres, mientras que
aumenta en nivel de ocupadas espafiolas entre 2007 y 2022.

v Por sector publico — privado, entre el periodo 2007-2022 se produjo una pérdida neta de la ocupacién del 1,26% en el sector
privado, mientras que se produjo un incremento de la ocupacién del sector publico en un 4,77%, con un aumento sustancial del
numero de mujeres ocupadas tanto en el sector publico, como en el privado.
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EL DESEMPLEO — TASA DE DESEMPLEO

Evolucion de la tasa de desempleo en Espaiia y Castilla-La Mancha

CASTILLA-LA MANCHA 2021>2024

Comparando los niveles de desempleo entre los afios
2007 y 2022 se observa cémo la tasa de desempleo

2007/2022 nacional y regional se han ido comportando de
manera similar en el periodo.
35,00%
En el afio 2021 nos encontramos con una tasa de
30,00% desempleo regional muy similar a la nacional, sin
embargo, en 2022 se incrementa la tasa de desempleo
en Castilla-La Mancha un 14,38%.
25,00%
Analizando el comportamiento de la tasa de
20,00% desempleo de Castilla-La Mancha, se advierte un
14.38% aumento gradual de la misma entre los afios 2007 y
2012, devenida por la crisis econémica en ese periodo
15,00%

10,00% 8,14,

14,45%
13,78%  13,33%

12,87%

(Dif. 21,97%), llegando a alcanzar una tasa de
desempleo del 30,7% en el afio 2012.

A partir del afio 2012 se empiezan a observar signos

8,57% de recuperacion con descensos en la tasa de

>,00% desempleo hasta alcanzar en 2018 una tasa del
16,16% (Dif. -15,69%), con ligeros repuntes en los

0,00% afios 2019 y 2020, y un marcado descenso en 2022

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

hasta el 14,38%.

== Nacional === Castilla La Mancha

Evolucidon de la tasa de desempleo en Espafia y Castilla-La Mancha en el periodo 2007 - 2022

8,57%  13,79%  18,66%  20,11%  22,56%  25,77%  25,73%  23,70%  20,90% 18,63% 16,55% 14,45%  13,78%  16,13%
8,10%  1504%  19,29%  21,72%  24,53%  30,07% _ 28,99%  28,50%  2497%  22,14% 19,74% 16,16%  16,56%  17,39%

13,33%
13,31%

12,87%
14,38%

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos del INE

PACTO POR LA REACTIVACION ECONOMICA Y EL EMPLEO DE CASTILLA-LA MANCHA 2021-2024. EL MERCADO DE TRABAJO EN CASTILLA-LA MANCHA

46



Castilla-La Mancha

EL DESEMPLEO — TASA DE DESEMPLEO POR SEXOS Y GRUPOS DE EDAD

40,00%

32,21%

35,00%
30,00%
25,00%
20,00%
15,00%
10,00%

5,00%

0,00% 5,62%

11,97%

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

e Hombres

85,42%
90,00%

80,00%
70,00%
60,00%
50,00%
40,00% 37 159 28,27%
30,00%
20,00% 4
10,00%

0,00%

e \ujeres

2017 2018 2019

9,43%

2020 2021 2022

11,86% 12,77%

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

e De 16 a 19 afios e De 20 a 24 afios

De 25 a 54 afios

55 y mas afos

18,21% 18,50%

11,09%

CASTILLA-LA MANCHA 2021>2024

Desempleo por sexos: Se sigue observando una
brecha significativa en todo el periodo de estudio
entre la tasa de desempleo de hombres y la tasa de
desempleo de mujeres en el que, al principio del
periodo (2007) tan solo existia una diferencia entre
tasas de un 6,35% y que finaliza en el afio 2022 con
una diferencia del 7,41%.

Desempleo por grupos de edad: El crecimiento mas
importante en cuanto a las tasas de desempleo se
producen en el grupo de edad comprendido entre los
16 y los 19 afnos, seguido del grupo de edad de 20 a 24
afnos, niveles de desempleo que han conseguido
disminuir en gran medida hasta el final del periodo
(2022). Los grupos de edad comprendidos entre los 25
y 54 afios y los de 55 y mas afos son los que arrojan
tasas de desempleo menores y los que menos han
sufrido el desempleo en el periodo de crisis econémica
que se inicié en 2008.

Tasa de desempleo por sexo y edad en Castilla-La Mancha en el periodo 2007 - 2022

5,62% 13,46% 17,51% 19,54% 22,65% 26,31% 26,55% 24,87% 21,20% 18,62% 15,53% 11,89% 12,31% 12,30% 9,43% 11,09%
11,97% 17,41% 21,89% 24,84% 27,04% 35,09% 32,21% 33,25% 29,79% 26,75% 25,12% 21,56% 21,92% 23,83% 18,21% 18,50%
27,15% 43,22% 58,16% 60,95% 61,18% 85,42% 76,07% 82,25% 78,79% 68,28% 65,00% 65,85% 54,63% 58,45% 36,14% 50,20%
13,25% 27,92% 31,46% 40,00% 45,53% 50,92% 54,92% 58,75% 50,06% 47,60% 42,16% 36,96% 32,80% 33,86% 25,84% 29,11%

7,10% 13,34% 17,79% 19,61% 22,77% 28,27% 26,63% 25,57% 22,70% 19,52% 18,46% 14,32% 14,78% 15,84% 11,86% 12,77%

5,60% 8,08% 12,34% 15,09% 17,04% 22,73% 25,20% 25,95% 22,39% 21,51% 13,46% 13,82% 16,23% 17,29% 14,30% 14,16%

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos del INE
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Castilla-La Mancha

EL DESEMPLEO — DESEMPLEO POR SECTORES ECONOMICOS

Numero de desempleados en Castilla-La Mancha por sectores Variacion de la tasa de desempleo en el
econémicos 2008/2022 (en miles de personas) periodo 2008-2022 (en miles de personas)
200,0 184,2
175,0 ler Empleo / Desempleo +1 afio _ 23,8
150,0
Servicios . 5,2
125,0
100,0 Construccion -21,7
75,0
Industria -6,5
50,0 45,0
20 9,4 185
15 Y g Agricultura -2,2
00 18,1 B89 :
A 10,3 9,3 7,2 8,1
2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 Total 13

e Agricultura Industria Construccion s Servicios e ler Empleo / Desempleo +1 afio

Fuente: Elaboracidn propia a partir de los datos del INE. En miles de personas

Agricultura: Presenta una disminucion del volumen de desempleo en 2.200 personas en el periodo 2008-2022. Con una evolucién muy estable a lo largo del periodo y
cierta tendencia a decrecer suavemente en los ultimos afios. Industria: Dato positivo en las cifras de desempleo en este sector, con 5.500 personas menos desempleadas
en todo el periodo de estudio. Se comporté de manera muy estable entre 2008-2022, incluso con la entrada de la crisis econémica que se produjo en el afio 2008.
Construccion: Sector econémico en el que se produce un descenso en el nivel de desempleo, con 21.700 personas desempleadas menos, en cierta medida debido al
trasvase de personas que, estando empleadas en el sector de la construccidn, pasaron a formar parte del grupo de desempleo del sector servicios o personas
desempleadas de mas de un afio de duracion. Servicios: Sector con 5.200 personas mas desempleadas entre 2008-2022. La tendencia en época de crisis econdmica
provocé incrementos en este sector hasta el afio 2012. A partir de este aio su evolucién ha sido descendiente hasta 2021, sin embargo en 2022 sufrié un incremento de
9.600 personas desempleadas. Primer Empleo / Desempleo +1 afio: Grupo que va a recoger entre 2008-2013 (crisis econémica) y junto con el afio 2020 (COVID19) todo
el volumen de personas desempleadas del resto de sectores con mas de un aio desempleadas o pendientes de encontrar un primer empleo. En 2022 fue el Unico sector
donde descendid el desempleo con respecto a 2021 (-6.100 personas).
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Castilla-La Mancha

EL DESEMPLEO — TASA DE DESEMPLEO POR PROVINCIAS

Tasa de desempleo en Castilla-La Mancha por provincias 2007/2022

40%

33,94% 33,39%

35%

30%

25% 9
19,85% 16,11% 20,79%

20%

5 25,80%
15%

o 0o \\ 11,00%

5% | 8,02%
3,90% 9,43%

0%
2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
e A|bacete e Cjudad Real e Cuenca Guadalajara  e====Toledo

Tasa de desempleo por provincias en Castilla-La Mancha en el periodo 2007 - 2022

10,54% 17,00%  21,46%  21,25%  25,40%  33,94%  29,00%  27,30%  21,97% 23,31%  22,01% 17,59% 16,69% 17,44% 12,07% 11,00"4

9,33% 1591%  21,17%  22,07%  27,24%  30,74%  30,03%  33,39%  28,95% 25,09%  23,30% 16,82% 19,34% 17,49% 16,11% 20,79%
3,90% 9,80% 16,97% 19,98% 19,68%  2580%  26,12%  27,16% 18,78% 14,15% 17,18% 13,69% 14,61% 12,73% 9,43% 8,02%
6,14% 11,83% 13,45% 19,53%  21,07%  24,92%  21,26%  23,46% 19,29% 17,85% 10,48% 11,69% 13,37% 13,96% 10,83% 10,49%
7,67% 15,96% 19,55%  23,10%  24,75%  30,69%  31,85%  28,07%  27,91% 23,44%  20,33% 17,50% 16,47% 19,85% 14,08% 15,28%

Fuente: Elaboracidn propia a partir de los datos del INE

Todas las provincias de Castilla-La Mancha presentan tendencias similares en cuanto a la evolucién de la tasa de desempleo en el periodo 2007-2022, con
incrementos de sus tasas de desempleo alcistas entre los afios de crisis econdmica (2007-2012) y descenso en las tasas de desempleo en todas las provincias
entre los afios de recuperacion econdmica. En el afio 2022 Ciudad Real es la provincia con mayor desempleo (20,79%), seguida de Toledo con una tasa de
desempleo 5,51 puntos menor (15,28%), mientras que Albacete, Guadalajara y Cuenca son las provincias que arrojan una tasa de desempleo menor, y en las que
ademas descendié la tasa de desempleo con respecto a 2021 (a diferencia de Ciudad Real y Toledo donde se incrementd).
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EL DESEMPLEO — DESEMPLEO POR NIVEL DE FORMACION
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Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos del INE.
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Nacional: Se produce a lo largo del periodo 2014-2021 un aumento de
personas desempleadas con Estudios Superiores (G) (+ 4,20 puntos, el
grupo donde mds aumenta) y con la Segunda Etapa de educacion
secundaria superada, con orientacion laboral (E), mientras que hay un
descenso de personas desempleadas con la formacidon de Educacion
Primaria (C) (-2,80 puntos, el grupo donde mas disminuye), Primera etapa
de Educacion Secundaria y similar (D) y Estudios primarios incompletos (B).
Con respecto al resto de niveles de formacion se observa una estabilidad
con respecto a la tasa de desempleo entre 2014-2021.

Castilla-La Mancha: El nivel de formacién Primera etapa de Educacion
Secundaria y similar (D), es el que presenta mayor desempleo en el afio
2022 con una tasa del 42,8%.

El 40,3% de las personas desempleadas en Castilla-La Mancha tienen un
nivel formativo de Educacidon Secundaria 22 etapa (E y F alcanzan el 18,7%),
o superior (G alcanza el 21,6%); mientras que el resto (15,6%) tiene
solamente estudios primarios.

Entre 2007 y 2022 en el grupo de Segunda etapa de educacion secundaria,
con orientacién general (E), es donde mas ha descendido el desempleo (-
2,20 puntos). En el extremo opuesto esta el grupo de Educacion primaria (
C), donde ha aumentado el desempleo +1,7 puntos. En el grupo de
personas con Educacién Superior (G), la tasa de desempleo subié 1,20
puntos).

A Analfabetos
B Estudios primarios incompletos

C Educacién primaria
D Primera etapa de Educacién Secundaria y similar

I E 22 etapa de educ. secundaria, con orientacién general

F 22 etapa de educ. secundaria con orientacién prof. (incl. educ. postsecundaria no superior)
G Educacién Superior
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Castilla-La Mancha

EL DESEMPLEO — DESEMPLEO POR NACIONALIDAD

Variacion de la tasa de desempleo en el

45% ‘
periodo 2007-2022
40%
35%
. 3,94%
30% 28,21% Mujeres —
7,10%
25%
20% 15,86% Hombres 5,22%
0,
159 12,61943:66% 5,53%
10% 7,05%
X X X X X X X X X X X X X X X
< (=2} ~N m ~ [=2] o ~ < < (-] (-] () — 0 4 68%
5% § < N KN M 9 9 Mm@ o N .+ ! @M o a0 Total ,
A 0 ) ) < o ) ) < o~ ) © © N ) < ota o
0 - - ~ N o) ~N ~ ~ ~N =] =1 =1 - - - 6,61%
0%
2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
. . Extranjeros Espafioles
Total CLM  e=====Espafioles Extranjeros ) P
Tasa de desempleo por nacionalidad en Castilla-La Mancha en el periodo 2007 - 2022
810% 1504%  19,29%  21,72%  2453%  30,07% 28,99%  2850%  24,97%  22,14%  19,74%  16,16%  16,56%  17,39%  13,31% 14,38%
7,05%  12,98%  17,00%  19,75%  22,71%  2821%  27,11%  27,32%  23,62% 20,96%  18,04%  1507% 1571%  1586%  12,61% 13,66%
14,81%  27,13% _ 32,46% _ 34,28%  3532%  41,82%  42,74% _ 37,81%  3594% _ 31,87%  33,65% _ 24,46%  23,01% _ 2851% _ 1851% 19,49%

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos del INE

Castilla-La Mancha partia desde el afio 2007 con un 14,81% de poblacion extranjera desempleada y un 7,05% de poblacion espafola desempleada, cifras que
comenzaron a ascender en ambos grupos hasta finales de la crisis econdmica (2012-2013), con unas tasas de desempleo en el afio 2012 de mas del 28% en
poblacién espafiola y mas del 42% en extranjera en el ailo 2013. Estos niveles de desempleo conseguiran mejorar a partir del afio 2012 y siguientes, pero sin
llegar a situarse en los niveles iniciales del afio 2007, hasta llegar a una estabilizacidn en el afio 2018 en el caso de la poblacion espafiola, con tasas de desempleo
de alrededor del 16%, pero con crecimientos para el caso de la tasa de desempleo extranjera (2020->28,51%), volviendo a bajar la tasa en 2021 hasta el 18,51%,
y repuntando en 2022 hasta el 19,49%. Atendiendo a las variaciones entre los afios 2007 — 2022, se observa un aumento de la tasa de desempleo espafiola (en
mayor medida), y extranjera.
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EL DESEMPLEO — PRESTACIONES POR DESEMPLEO

Numero de prestaciones concedidas en Castilla La Mancha por tipo
~ de prestacidn
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Asistencial Asistencial: Subsidio
Asistencial: Renta Activa de Inserciéon

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos del Ministerio de Trabajo y Economia Social
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Se pueden diferenciar claramente tres periodos clave en
cuanto a la evolucion del numero de prestaciones.

Un primer periodo entre 2007 y 2012, en el que se produjo
un crecimiento desde el afio 2007 en el numero de
prestaciones contributivas, al cual le acompafia, un afio mas
tarde (2008), un crecimiento de las prestaciones asistenciales,
y que practicamente no dejaran de crecer hasta entrado el
afio 2012, llegando a conceder cerca de 142.000
prestaciones, debido a los efectos de la crisis econémica
producida en ese periodo. El total de prestaciones
concedidas en este periodo 2007-2012 se incrementé en un
142%.

Un segundo periodo comprendido entre el afio 2012 y 2018,
donde se vuelve a la senda del crecimiento del empleo, en el
que descenderd el numero de prestaciones contributivas
considerablemente (-42.000) hasta situarse en algo mas de
30.000 en el afio 2017. En el caso de las prestaciones
asistenciales en este periodo, éstas presentan una resistencia
a disminuir en mayor grado que las prestaciones
contributivas, llegando a situarse en 2018 en algo mas de
48.000 prestaciones. Las prestaciones totales concedidas
disminuyeron entre los afios 2012 y 2018 en mdas de un 44%.

Finalmente, se advierte un tercer ciclo, entre los afios 2018 y
2022, con tendencia positiva al crecimiento en las
prestaciones hasta 2020. En el afio 2020 y debido a la crisis
por la Covidl9, el numero de las prestaciones totales
aumenta, apareciendo un nuevo subsidio denominado
"Subsidio especial por Covid19" articulado en el Real Decreto
Ley 32/2020. En el afio 2022 se observa un aumento del
2,27% interanual en el nimero de prestaciones concedidas.
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EL DESEMPLEO — CONCLUSIONES

v’ Las tasas de desempleo nacional y regional se han ido comportando de manera similar en el periodo, si bien la tasa de desempleo de Castilla-La
Mancha siempre ha estado en niveles mas altos que la tasa de desempleo nacional. En el afio 2022 nos encontramos con una tasa de
desempleo regional muy préxima a la nacional, consiguiendo asi disminuir el diferencial de tasas de desempleo que existia en afios anteriores,
como en 2012 que se elevaba en mas de 5 puntos.

v' Por sexos, existe una brecha significativa en todo el periodo de estudio entre la tasa de desempleo de hombres y la tasa de desempleo de
mujeres en el que, al principio del periodo (2007) tan solo existia una diferencia entre tasas de 6,35 puntos y que finaliza en el afio 2022 con
una diferencia del 7,41 puntos.

v Por grupos de edad, las tasas de desempleo m3ds altas se corresponden con los grupos de menor edad (paro juvenil) y se empiezan a notar
sintomas leves de aumento del desempleo en personas de 55 afios y mas.

v Por sectores econémicos, se ha mejorado el nivel de tasa de empleo con respecto a los niveles que se venian dando en los afios de crisis
econdmica, concentrandose el mayor volumen de desempleo en el sector denominado “Primer Empleo/Parado de mas de un afio”, aunque en
2022 la variacion interanual descendio -6,1 puntos. Destaca el empeoramiento en el sector Servicios en 2022 con una variacion interanual de
9,6 puntos.

v" Por provincias, el afio 2012 se caracteriza como punto de inflexidn hacia una recuperacidn en todas las provincias en afios sucesivos. En el afio
2022 Toledo (15,28%) y Ciudad Real (20,79%) registran las tasas mas elevadas de desempleo.

v" Por nivel de formacion, el 42,8% de las personas desempleadas cuentan con Primera etapa de Educacidon Secundaria y similar.

v Por nacionalidad, la poblacién extranjera perteneciente al mercado laboral de Castilla-La Mancha, tienen un nivel de desempleo superior
comparado con el de la poblacién espafiola, tanto en hombres como en mujeres.

v’ Las prestaciones por desempleo, tanto contributivas, como asistenciales, aumentan en periodos de crisis econémica (2007-2012), pero
descienden conforme se produce la recuperacion en los niveles de empleo entre los afios 2012 y 2018. Por otra parte, indicar que a partir de
2011 el numero de prestaciones asistenciales es superior al de las prestaciones contributivas. El aflo 2022 se caracteriza por un ascenso
interanual de las prestaciones del 2,27%.
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LA CONTRATACION — LA TEMPORALIDAD

Contratos registrados en Castilla-La Mancha seguin su temporalidad
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Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos del Observatorio Regional de Empleo de Castilla-La Mancha
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En el periodo 2007/2012 la contratacion en Castilla-La
Mancha destaca por el decrecimiento continuado del
numero de contratos registrados.

A partir del afilo 2012 se produjo un crecimiento
consolidado de la contratacion, alcanzando en el ano
2018 el mayor volumen de contratacién en todo el
periodo de estudio con 963 mil contratos registrados
en la Region.

Los efectos negativos de la pandemia por la Covid19 en
el afio 2020 trajeron consigo un descenso en la
contratacion del 21%, que no se recuperaria hasta el
afo siguiente (2021) con cerca de 165.000 contratos
mas con respecto al afio anterior y un crecimiento del
21%, aunque sin alcanzar los niveles de contratacion
prepandémicos.

Segun la temporalidad de los contratos, se observa que
la contratacion temporal tiene una representatividad
en el mercado laboral del 91% y del 9% en los contratos
indefinidos (2021), no obstante, el crecimiento de los
contratos temporales en el periodo 2012/2021
(obviando la pandemia) fue del 64,5%, mientras que el
crecimiento de los contratos indefinidos tuvieron un
crecimiento del 101% en ese mismo periodo.

En 2022 se aprecia claramente la convergencia entre
las contrataciones indefinidas (a tiempo completo, a
tiempo parcial y fijos discontinuos) y temporales,
consecuencia de la entrada en vigor de la Reforma
Laboral con la nueva figura de contratacién de fijos
discontinuos.
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Castilla-La Mancha

LA CONTRATACION — LA TEMPORALIDAD POR SEXOS

Contratos registrados segtin su temporalidad en Castilla-La Mancha por
sexos
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Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos del Observatorio Regional de Empleo de Castilla-La Mancha. En miles.
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Indefinido: Con la anterior crisis econdmico-financiera el nivel
de contratacion indefinida descendié en el periodo 2007/2012
un 56% en hombres y un 31% en mujeres.

A partir del afio 2012 el nimero de contratos indefinidos
crecieron un 163% en hombres y un 45,5% en mujeres, con la
singularidad del descenso en la contratacion en el afio 2020
por los efectos derivados de la Covid19.

En 2022, consecuencia de la reforma laboral, se aprecia un
marcado ascenso de este tipo de contratacion con respecto a
2021: Hombres (+ 139.594, 282,28%) y Mujeres (+78.182,
255,45%). El porcentaje de contratos indefinidos en el
computo total del afio asciende a un 25,1% en hombres, y al
14,4% en mujeres.

Temporal: Desde el afio 2007 hasta el afio 2012 se produjo un
descenso en la contratacion temporal, tanto en hombres,
como en mujeres, pero no provocado por mejoras en los tipos
de contratos temporales reconvertidos a contratos indefinidos,
sino por la situacion de aumento del desempleo en esos afios.
Los contratos temporales disminuyeron un 13% en hombres y
un 21% en mujeres. Una vez superada la crisis econdmica
(2012), la tendencia en el mercado laboral en cuanto a la
contratacion temporal fue creciente, con un crecimiento del
52% en hombres y un 84,6% en mujeres.

En 2022, se aprecian las consecuencias de la Reforma Laboral
en este tipo de contrataciones, con un descenso con respecto a
2021 del 50,2% en hombres, y del 39,9% en mujeres. El
porcentaje de contratos temporales de hombres baja hasta el
31,7%, y en mujeres hasta el 28,8% sobre el total.
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LA CONTRATACION - EVOLUCION SEGUN LA DURACION DE LOS CONTRATOS

Contratos registrados en Castilla-La Mancha segun su duracion
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Destacan muy por encima del resto los contratos con una
duracion inferior a un mes, junto con los de duracién
indeterminada (a tiempo completo, parcial y fijos
discontinuos), con un peso sobre el total del 31,7% y
39,5% respectivamente (2022).

El incremento de este tipo de contratos ha sido
exponencial desde la salida de la crisis, especialmente a
partir del afo 2012, coincidiendo con la reforma laboral,
situdndose muy por encima del resto de contratos.

En 2020, la crisis de la pandemia originada por la Covid19
supone un descenso generalizado en la contratacion en
Castilla-La Mancha, en contraposicion con el crecimiento
de los subsidios originados con la crisis sanitaria.

Los contratos indefinidos presentan, en términos
generales, la misma tendencia ascendente desde la salida
de la crisis, con un fuerte crecimiento en el afio 2022 de
mas del 37,2% interanual, a raiz de la reciente reforma
laboral.

Porcentaje de contratos registrados en CLM
segun su duracion (2022)
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Castilla-La Mancha

LA CONTRATACION — EVOLUCION SEGUN LA JORNADA DE TRABAJO

Contratos registrados en Castilla-La Mancha segtn el tipo de jornada
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Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos del Observatorio Regional de Empleo de Castilla-La Mancha
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Durante la crisis econémica el volumen de contratos
disminuyé (Periodo 2007/2012). La evolucién de ese
descenso si se analizan los contratos por la jornada de
trabajo supone un fuerte descenso de los contratos
formalizados a jornada completa, un ligero aumento de
los contratos a jornada parcial y un descenso de los
contratos fijos discontinuos.

A partir del afio 2012, y como consecuencia de la
recuperacion econdémica, hasta el afio 2019 se produce
un cambio en la tendencia en la forma de contratacion
que supondra un aumento significativo de las
formalizaciones de contratos, especialmente en los
contratos a jornada completa.

En el afio 2020 se observa que, tanto la contratacién a
jornada completa, como a jornada parcial descienden
bruscamente debido a la crisis por la pandemia por la
Covid19 y sus efectos en la economia en Castilla-La
Mancha.

En el afio 2022, consecuencia de la reforma laboral, se
produce un acusado descenso interanual en los contratos
a jornada completa (222.280 contratos, 34,49% menos
que en 2021). Como contrapunto, los contratos Fijos
Discontinuos se disparan un 881,64% con respecto a
2021 (+121.455 contratos).

Porcentaje de contratos registrados en
CLM segun el tipo de jornada (2022)

= Completa

4.

Parcial
56,0%

= Fijo discontinua
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LA CONTRATACION — LA ROTACION CONTRACTUAL

N2 de contratos/personas

Rotacidn contractual en Castilla-La Mancha
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Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos del Observatorio Regional de Empleo de Castilla-La Mancha
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El indice de rotacion contractual (contratos
registrados entre personas contratadas) en Castilla-La
Mancha, que se situaba tradicionalmente entorno al
1,8 contratos por persona a principios del periodo
(2007), comienza a superar los 2 contratos por
persona en el afio 2012, finalizando en el afio 2022
con un indice de rotacion del 2,13 contratos por
persona/afio.

El nimero de personas afiliadas a la Seguridad Social
tiene un comportamiento en sincronia con la
evolucién de la economia en la region, con periodos
de descenso en el numero de afiliados que coincide
con los afios de crisis econémica (2007/2013) e
incrementos en el numero de afiliados que se
corresponden con los afios de recuperacion
econdmica (2013/2019), con la particularidad en este
periodo de que el volumen de contratos formalizados
supera al numero de afiliados, lo que da a entender un
crecimiento en la rotacidn contractual en Castilla-La
Mancha en esos afios.

Con la entrada de la crisis por la pandemia por la
Covid19 en el afio 2020, se observa como el niumero
de afiliados a la Seguridad Social desciende levemente
hasta llegar a 703.077 afiliados (amparados por la
regulacion de los ERTE por el Gobierno de Espafia) y
una vuelta a la recuperacion en el afio 2022, sin
alcanzar los niveles de principios del periodo de
estudio. El periodo de rotacion de este afio consigue
descender ligeramente hasta situarse en el 2,13.
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Castilla-La Mancha

LA CONTRATACION — COSTES LABORALES

Coste laboral por trabajador por comunidades auténomas en los afios

Pais Vasco

Madrid, Comunidad de
Navarra, Comunidad Foral de
Catalufia

Total Nacional
Asturias, Principado de
Balears, llles

Aragdn

Cantabria

Castillay Ledn

Rioja, La

Galicia

Castilla - La Mancha
Murcia, Region de
Comunitat Valenciana
Andalucia
Extremadura

Canarias

2021/2022 (en euros)

3.564,79

3.492,37

3.302,20

3.214,50

2.996,63

A 2.874,61
2.957,

15

2.938,75

2.919,66

2.857,96

2.787,44

2.764,13
2.706,41
2.694,87

IEEES——— 2.568,36
2.681,41
2.677,06
2.627,60

2.479,20

2.475,33

2022
2021

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos del INE. (Encuesta Trimestral de Coste Laboral: 49s trimestres de cada afio)
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Castilla-La Mancha se situa en sexto lugar en el ranking
por comunidades auténomas con menor coste laboral
por trabajador que soportan las empresas, el cual
asciende a un total de 2.694,87 € (2022), quedando
por debajo del coste medio total por trabajador a nivel
nacional que se sitla en 2.996,63 €, lo que supone una
diferencia de 301,76 €, lo que supone una diferencia
porcentual del 11,2% (en el afio 2021 esa diferencia
fue de 305,25 €; 12%).

La tasa de variacion interanual del coste laboral medio
en el afio 2022 en Castilla-La Mancha fue del 4,9%.
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Castilla-La Mancha

LA CONTRATACION — COSTES LABORALES

Evolucion del coste salarial Nacional y Castilla-La Mancha periodo
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CASTILLA-LA MANCHA 2021>2024

Los costes laborales medios en Castilla-La Mancha han
sido inferiores en todo el periodo con respecto a los
costes laborales en Espafia, existiendo una tendencia
alcista en los ultimos afios tanto a nivel nacional, como
en Castilla-La Mancha.

En Castilla-La Mancha los costes laborales medios por
trabajador pasaron de 2.326,77 € en el afio 2008, a
2.694,87 € en el afio 2022, con un incremento del
15,8%. Mientras que a nivel nacional pasaron de
2.583,82 € en el afio 2008 a 2.996,63 € en el aino 2022,
cuyo incremento fue del 16%.

En el afio 2022, existe una brecha entre el coste
laboral medio en Castilla-La Mancha con su
correspondiente en Espafia de 301,76 € (+11,2%)

Castilla-La Mancha se situa en sexto lugar en el ranking
por comunidades auténomas con menor coste laboral
por trabajador que soportan las empresas.

|

2.583,82 2.649,13  2.642,17  2.683,86 2.598,69  2.652,44  2.638,80 2.671,39 2.649,97  2.668,84  2.692,52  2.755,15 2.752,26 2.874,61 2.996,63 412,81  16,0%
2,5% -0,3% 1,6% -0,03 2,1% -0,5% 1,2% -0,8% 0,7% 0,9% 2,3% -0,1% 4,4% 4,2%

2.326,77 239790  2.393,47  2.450,90 2.384,48  2.456,76  2.464,93 2.390,00 2.366,90 2.419,13  2.400,33  2.419,02 2.478,61 2.568,36 2.694,87 368,10 15,8%
3,1% -0,2% 2,4% -2,7% 3,0% 0,3% -3,0% -1,0% 2,2% -0,8% 0,8% 2,5% 3,6% 4,9%

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos del INE.

PACTO POR LA REACTIVACION ECONOMICA Y EL EMPLEO DE CASTILLA-LA MANCHA 2021-2024. EL MERCADO DE TRABAJO EN CASTILLA-LA MANCHA 61




CASTILLA-LA MANCHA 2021>2024

Castilla-La Mancha

incrementado un 15,8% en el periodo 2008/2022.
En el periodo 2008/2022 la tendencia de los costes
Evolucion de los costes laborales por trabajador por sectores de actividad laborales de las empresas en el sector de la industria
(en euros) ha sido al alza, con un incremento de los costes
laborales superior al 22% en el periodo analizado. El

sector de la industria destaca por soportar los costes
laborales mas altos respecto al resto de sectores.

3.500
2.954,75
3.000 268415
34216 s Los costes laborales en el sector de la construccion
2500 W destacan por tener un comportamiento variable, si
2.630,28 ) -
bien se observa un crecimiento de los costes laborales
2.000 2.302,03

en los aflos de crisis econdmica, seguido de una
disminucion en afios de recuperacion. El incremento

1.500 .
en el periodo 2008/2022 fue del 16,1%. La tasa de
1,000 variacion anual en el afio 2022 ha sido del 3,8% en
. - . S - @ - - - - - ~ - @ . Castilla-La Mancha, mientras que en Espafia ha sido
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g N~ ® o & © & oS © o o & «® o < del 5,4%.
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0 servicios ha experimentado una tendencia alcista en el
2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 periodo 2008/2022 del 14,3%.
Castilla La Mancha ~ ems== |ndustria = === Construccion === Servicios
Tasa de variacion anual del coste
Evolucion del coste salarial Castilla-La Mancha por sectores de actividad periodo 2008/2022 (en euros) laboral por trabajador segtin el sector
I de actividad 2021/2022
2.326,77 2.397,90 2.393,47 2.450,90 2.384,48 2.456,76 2.464,93 2.390,00 2.366,90 2.419,13 2.400,33 2.419,02 2.478,61 2.568,36 2.694,87| 368,10 15,8% 3.9% . 38% 5,4% 5,4%4,4% 4,9%4,2%
31%  -02%  24% -27%  30%  03% -3,0% -10% 22% -08% 08%  25%  36%  49% 2703,2% 4
2.421,69 2.571,54 2.555,88 2.645,09 2.629,47 2.664,04 2.703,39 2.696,81 2.690,35 2.700,99 2.783,28 2.789,27 2.821,67 2.842,84 2.954,75 533,06 22,0% . - . . . . .
2.311,34 2.350,08 2.554,17 2.368,34 2.601,85 2.598,74 2.356,22 2.388,62 2.296,38 2.330,64 2.424,00 2.488,22 2.435,04 2.585,82 2.684,15 372,81 16,1%
2.302,03 2.357,22 2.324,42 2.410,36 2.293,79 2.385,46 2.412,00 2.309,42 2.287,06 2.353,50 2.297,11 2.315,92 2.390,83 2.496,48 2.630,28 328,25 14,3% Industria Construccién Servicios Total
Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos del INE. ECLM m Nacional
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LA CONTRATACION — CONCLUSIONES

v’ Por tipo de contrato, en la primera fase del comienzo de la crisis se produjo una destrucciéon acelerada de puestos de
trabajo temporales; pero esta tendencia se revierte a partir de 2012, donde se recupera y crece rapidamente la
contratacion, aunque proporcionalmente crecen mas los contratos temporales y a tiempo parcial. En 2022, consecuencia
de la Reforma Laboral, se aprecia un importante descenso de las contrataciones temporales de -50,18% en el caso de los
hombres; y del -39,93% en el de las mujeres, a favor de la contratacidn indefinida.

v" Por sexos, existe un volumen de contratacion indefinida en hombres muy superior al de mujeres. Sin embargo, en cuanto a
los niveles de contratacién temporal se produce una cierta igualdad del nimero de contratos por sexos.

v" Por duracién de los contratos, con la recuperacion econdmica van a predominar las formalizaciones de contratos con una
duracion de menos de un mes y los clasificados como indeterminados (que suelen ser de corta duracién), con un suave
aumento de contratos indefinidos y contratos de entre 1 y 6 meses de duracion.

v' Por el tipo de jornada de trabajo, hubo destruccion de puestos de trabajo a jornada completa y suave crecimiento de la
contratacion a tiempo parcial en tiempos de crisis econédmica , volviendo la contratacién a jornada completa a la senda de
la recuperacion a partir del afio 2012 y sucesivos. En el afio 2020, la pandemia por la Covid19 afectara significativamente al
nivel general de la contrataciéon con descensos en todos los tipos de jornada, si bien, en el afio 2021 se produce una
recuperacion sin llegar a niveles prepandémicos (2019). En 2022, se produce un aumento muy significativo de las
contrataciones fijas-discontinuas, y un marcado descenso de los contratos a jornada completa, todo ello en el marco de la
reciente reforma laboral.

v Atendiendo al indice de rotacién contractual en Castilla-La Mancha, se observa como ha aumentado desde el afio 2007,
con un indice de rotacién entorno a 1,8 contratos por persona y ano, a pasar en el afio 2022 a un indice de rotacién del
2,13. Por otro lado, se produce un aumento en el nimero de afiliaciones a la Seguridad Social desde el afio 2013 hasta
2022 de cerca de 71.000 personas.
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Entre 2007 y 2022 la poblacion crece en Castilla-La Mancha en mas de 76.000 personas. Sin embargo, la poblacién tiende al envejecimiento y a
la despoblacién, con movimientos poblacionales desde los pequefios municipios hacia los grandes nucleos de poblacién.

En el periodo 2007-2022, aumenta la tasa de actividad en un 3,03%, igualdndose a la tasa de actividad nacional. Desde el afio 2012 viene
disminuyendo la tasa de desempleo a nivel nacional y regional, con tasas igualadas en el afio 2021, que en 2022 vuelven a distanciarse
ligeramente y con un volumen de mujeres desempleadas mas alto que en hombres y con mas desempleo juvenil.

Progresivo proceso de acercamiento en la poblacién activa entre hombres y mujeres en el mercado laboral en el periodo de estudio.

Variabilidad significativa en términos de poblacidn, actividad, ocupacién y tasa de desempleo en la poblacién extranjera residente en Castilla-La
Mancha.

Mejora el nivel formativo de la poblacidn ocupada, que cuenta cada vez mas con titulados superiores, si bien, se observa un leve aumento de
personas con titulacidon superior en situacion de desempleo.

Con la recuperacion econémica se suman al mercado laboral personas que tenian la condicion de buscadores de primer empleo vy
desempleados con demandas de empleo de mds de un afio, consiguiendo disminuir los niveles de desempleo tan elevados derivados de la crisis
econdémica.

Las prestaciones por desempleo, tanto contributivas como asistenciales, aumentan en el periodo del impacto de la crisis econdmica
(2007/2012), pero descienden conforme se produce la recuperacion en los niveles de empleo en el periodo 2012/2018. El afio 2020 sera un
afio clave en la evolucion de las prestaciones, debido a los efectos de la pandemia por la Covid19 (ERTESs) y reduccién de estas una vez superada
la crisis sanitaria.

La evolucion de la pandemia por la Covid19 y los desajustes que se vienen produciendo por variables de marcado caracter internacional, como
son, entre otras, la crisis energética, los problemas en la cadena de suministro de bienes entre paises, el incremento de los precios de bienes y
servicios, la subida de los tipos de interés y la crisis geopolitica debido la guerra entre Ucrania y Rusia, podrian alterar las magnitudes del
mercado de trabajo de forma negativa en los préximos afios tanto a nivel nacional, como regional.
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